
COMISIONES UNIDAS DE FINANZAS, 
PLANEACION, PRESUPUESTO Y DeUDA 
PUBLICA Y DE ASUNTOS MUN~CIPALES. 

HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

A las Comisiones Unidas de Finanzas, Planeacion, Presupuesto y Deuda Publica 

y de Asuntos Municipales, se turno para estudio y dictamen, la Iniciativa de Ley 

de Ingresos del Municipio de Camargo, Tamaulipas para el ejercicio fiscal 

del afio 2019, promovida por el Ayuntamiento de Camargo, Tamaulipas. 

AI efecto, quienes integramos las Comisiones Unidas de referencia, en ejercicio 

de las facultades conferidas por los artfculos 35 parratos 1 y 2 inciso c), 36 inciso 

c); 43 parrafo 1 incisos e) y g), 45 parratos 1 y 2, 46 parrato 1, y 95 parrafos 1, 2, 

3, Y 4, de la Ley sobre la Orqanizacion y Funcionamiento Internos del Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Tamaulipas, procedimos al anal isis y evaluacion 

de la informacion correspondiente en todos y cada uno de los termlnos de la 

aludida Iniciativa de Ley de Ingresos a fin de emitir nuestra opinion a traves del 

siguiente: 

DICTAMEN 

I. Antecedentes. 

La Iniciativa de referencia fue recibida en la Oficialfa de Partes de este Congreso 

del Estado en fecha 09 de noviembre del actual, presentada en el Pleno 

Legislativo en Sesion Publica celebrada el dfa 14 de noviembre del ario en curso, 

en la que la Presidencia de la Mesa Directiva determine, turnar la citada Iniciativa 

a estas Cornisiones ordinarias, mediante sendos Oficios HCEISG/AT/1121 y 

HCE/SG/AT/1122, para su respective estudio y emision del Dictam-en con 

proyecto de Decreto que conforme a derecho procediera. 



II. Competencia. 

Por ser de estricto derecho, en primer termino analizamos 10 relativo a la 

competencia de esta Legislatura para conocer y resolver respecto del contenido 

de la Iniciativa de rnerito, debiendose afirmar que esta Legislatura local, de 

conformidad con 10 dispuesto en los articulos 115 fraccion IV parrafos tercero y 

cuarto de la Constltucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el correlative 

articulo 133 de la Constitucion Politica del Estado de Tamaulipas, esta facultada 

para conocer y analizar las Iniciativas de leyes de ingresos de los municipios. 

Asl tarnbien, cabe precisar que este Poder Legislativo es competente para 

conocer y resolver en definitiva el presente asunto, con base en 10 dispuesto por 

los artfculos 46 parrafo segundo y 58 fracciones I, IV y LXI de la Constituclon 

Polftica local, que Ie otorga facultades a este Congreso del Estado para expedir, 

reformar y derogar las leyes y Decretos que regulan el ejercicio del poder publico, 

fijar, a propuesta de los respectivos Ayuntamientos, las contribuciones y otros 

ingresos que deban formar la Hacienda Publica de los Municipios, procurando que 

sean suficientes para cubrir sus necesidades, asl como para ejercer las dernas 

facultades conferidas constitucional y legalmente. 

III. Objeto de la acci6n legislativa. 

Una vez acreditada la competencia constitucional y legal tanto en el conocimiento 

del asunto por parte de este Congreso, como en el analisis y opinion de las 

Comisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, iniciamos el estudio de 

fonda de la accion legislativa promovida por el Ayuntamiento de Camargo, 

Tamaulipas, la cual tiene como proposito expedir la ley de Ingresos del Municipio 

para el ejercicio fiscal del ario 2019. 



En efecto, del analisis efectuado a la acci6n legislativa que nos ocupa, se aprecia 

la intenci6n del Ayuntamiento promovente, de obtener la aprobaci6n de este 

6rgano parlamentario para establecer los ingresos que proyecta conseguir, 

derivados de los rubros y conceptos provenientes de los Impuestos, Derechos, 

Productos, Aprovechamientos, Participaciones y Aportaciones, Transferencias, 

Asignaciones, Subsidios y otras ayudas para el ejercicio fiscal del ana 2019. 

Cabe senalar la obligaci6n que tienen los Ayuntamientos de formular y remitir, en 

tiempo y forma, a esta Honorable Representaci6n Popular, para su estudio y 

aprobaci6n en su caso, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio en los 

primeros diez dfas del mes de noviembre de cada ario, como 10 establece el 

articulo 49 fracci6n XI del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

En el contexto anterior y de conformidad por 10 dispuesto en el artfculo 49 del 

C6digo antes citado, la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Camargo, 

Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ana 2019, fue recibida en la Oficialfa de 

Partes de este Congreso del Estado, el dia 09 de noviernbre del ana en curso, 

como consta en el expediente correspondiente. 

IV. Anallsls del contenido de la Iniciativa. 

En pnncrpio, es menester destacar que el Ayuntamiento del Municipio de 

Camargo, Tamaulipas, en uso de las facultades otorgadas en los artfculos 115 

fracci6n IV, de la Constituci6n Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, 64 

fracci6n IV y 133 fracciones I y III de la Constituci6n Polftica del Estado de 

Tamaulipas, asi como en cumplimiento a 10 establecido por el articulo 49 fracci6n 

XI del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, mediante Oficio nurnero 

273/2018 de fecha 08 de noviembre del ana .en curse, promovi6 ante esta 



Representaci6n Popular, Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Camargo, 

Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ario 2019. 

Las Cornisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, considerando la 

obligaci6n que los Ayuntamientos tienen de prestar a la poblaci6n los servicios 

publicos, edemas de otras obligaciones inherentes a su administraci6n municipal, 

justifica que se hagan lIegar los recursos suficientes para cumplir con la 

prestaci6n de dichos servicios, mediante contribuciones y otros conceptos de 

recaudaci6n, con cargo a las personas que integran la misma comunidad, s610 

que conforme como se estatuye en el articulo 31 fracci6n IV de la Constituci6n 

Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, que se establezcan de manera 

proporcional y equitativa, a efecto de que la autoridad municipal pueda prestar 

con eficiencia, continuidad y eficacia, las funciones y servicios publicos que tiene 

a su cargo, como son: agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y 

disposici6n de sus aguas residuales; alumbrado publico; Iimpia, recolecci6n, 

traslado, tratamiento y disposici6n final de residuos; mercados y centrales de 

abasto; panteones; rastro; calles, parques y jardines y su equiparniento; seguridad 

publica; y, las demas que el Honorable Congreso del Estado determine sequn las 

condiciones territoriales y socio-econ6micas del Municipio, asi como de la 

capacidad adrninistrativa y financiera del propio Municipio. 

Es precise serialar que la ley de ingresos constituye el instrumento jurfdico basico, 

en el que las autoridades rnunicipales se apoyan para la obtenci6n de sus 

reCUfSOS econ6micos, toda vez que en este ordenamiento de caracter fiscal, se 

establecen las fuentes primarias, propias e irrenunciables de la Hacienda Publica 

Municipal. 



AI efecto, la fracci6n IV del articulo 115 de la Constituci6n Polftica de los Estados 

Unidos Mexicanos, atribuye a los Municipios un imperativo constitucional al 

establecer en dos de sus parrafos 10 siguiente: 

"Los municipios edminisireren Iibremente su hacienda, la cual se tormere de 

los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, as! como de las 

contribuciones votras ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, " 

"Los ayuntamientos, en el ambito de su competencia, proponoren a las 

legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, 

contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y 

construcciones que sirvan de base para el cobra de las contribuciones sabre 

la prapiedad inmobiliaria." 

En esta tesitura, el Ayuntamiento de referencia con fundamento en la citada 

fracci6n IV del articulo 115 constitucional, asl como en el correlativo articulo 133 

de la Constituci6n Polftica del Estado de Tamaulipas, en Sesi6n Ordinaria de 

Cabildo celebrada el 08 de noviembre del actual, aprob6 por Unanimidad de votos 

de los ediles presentes, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de 

Camargo, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ana 2018, con una proyecci6n 

estimada de ingresos de $81,518,700.00 (OCHENTA Y UN MILLONES 

QUINIENTOS DIECIOCHO MIL SETECIENTOS Pesos 00/100 M.N.). 

Cabe resaltar que la Constituci6n Polftica local, en sus artfculos 46 y 69 parrafo 

tercero, expresan que este Honorable Congreso del Estado, dentro del primer 

perfodo ordinario de sesiones, a mas tardar el 31 de diciembre, debe aprobar las 

Iniciativas de Ley de Ingresos de los Ayuntamientos del Estado, a efecto de que 



puedan regir a partir del dfa primero de enero inmediato, habiendose recibido para
 

ese proposito la Iniciativa que se dictamina.
 

Por razones de sisternatizacion, analizamos primeramente los cuatro aspectos
 

elementales que integran esta norma basica de recaudacion fiscal, los cuales son:
 

A).- EI establecimiento de los gravamenes.
 

B).- EI serialamlento de las tasas.
 

C).- La fijacion de las cuotas.
 

D).- EI serialamiento especffico de cada gravamen.
 

De esta manera, y por 10 que hace a la estructura normativa que presenta el
 

proyecto de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal del ario 2019, es de
 

observarse que contiene los aspectos basicos de la Hacienda Publica Municipal,
 

en congruencia con 10 previsto en las disposiciones senaladas en el articulo 61
 

fraccion I inciso a) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y del
 

Clasificador por Rubros de Ingresos, publicado este ultimo, en el Diario Oficial de
 

la Federacion el 9 de diciembre de 2009 asl como el de su reforma y adicion de
 

fecha 11 de junio de 2018, de igual forma, por 10 dispuesto en el articulo 5 de la
 

Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas.
 

En su contexte general, el proyecto de Ley de Ingresos que nos ocupa, se apega
 

a los principios elementales del Derecho Fiscal en que se sustentan este tipo de
 

cuerpos normativos, como son el de anualidad, no reconducclon, revalidacion,
 

precision, certidumbre y certeza, cataloqacion y previsibilidad.
 

Con el proposito de tener un criterio mas objetivo, se contronto la Iniciativa
 

propuesta con la Ley de Ingresos vigente, observandose que unlcamente se
 

ajusta la estirnacion de los ingresos que percibira durante el ejercicio fiscal 2019
 

la Hacienda Publica del Municipio en los diferentes rubros, tipos y conceptos de
 



ingresos aplicables, atendiendo al clasificador emitido por el Consejo Nacional de 

Armonizacion Contable (CONAC), estableciendose al respecto algunas 

variaciones en los importes contenidos en los rubros y tipos correspondientes, en 

virtud de la actuatlzacion que al efecto hace el Ayuntamiento promovente de 

acuerdo a los calculos pronosticados para el proximo ejercicio fiscal, tomando 

como base principal el desarrollo de la economfa estatal, el comportamiento 

hlstorlco de los ingresos y las expectativas economicas de crecimiento previstas 

para el ejercicio de su vigencia. 

En esa tesitura, cabe dejar asentado que el referido proyecto legal no incorpora 

cambio alguno en las tasas impositivas, cuotas 0 tarifas de los diferentes tipos y 

conceptos de recaudacion fiscal con relacion a la Ley de Ingresos en vigor del 

citado municipio. 

Cabe precisar que el Ayuntamiento promovente integro en el cuerpo de la Ley de 

Ingresos que se analiza, un Capitulo relativo a la eficiencia recaudatoria, 10 que 

tacilitara el analisls, asl como la cornprension en el avance y logros de los 

programas presupuestarios, adernas "de contribuir a corregir 0 fortalecer las 

estrategias y la orientacion de los recursos publicos. Asimismo, se establece la 

prevision de que la informacion estadfstica que se obtenga con los datos a que se 

refiere dicho capltulo, sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto 

de ditusion publica en la paqina de Internet del Municipio y Ie son aplicables las 

disposiciones que sobre "De las Responsabilidades" y "De 18S Sanciones" 

determinan respectivamente la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de 

Tamaulipas. 



V. Consideraciones de las Comisiones Unidas dictaminadoras. 

No obstante que del referido proyecto legal no se desprende incremento alguno en 

las cuotas y tarifas de los diferentes conceptos tributarios con relaci6n a la ley en 

vigor del citado municipio, las Comisiones Unidas que suscribimos el presente 

Dictamen, en reuni6n de trabejo efectuada en esta propia fecha, acordamos por 

unanimidad de votos la homologaci6n de diversos aspectos en el contenido de 

todas las leyes de ingresos de los municipios, atendiendo las siguientes 

consideraciones generales: 

Primera. 

Estimamos conveniente dar continuidad a la homologaci6n en todas las leyes de 

inqresos de los municipios, a la tasa de recargos aplicable a los casos por la falta 

puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos u otras fuentes de 

ingresos diversos, a raz6n del 1.13 % por cada mes 0 fracci6n que se retarde el 

pago; as! como tarnbien, para' cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los 

creditos fiscales municipales, tratandose de pagos a plazos en parcialidades hasta 

de 12 meses, un recargo sobre saldos insolutos del monto total de los creditos 

fiscales, a una tasa mensual del 1.8%, sobre los credltos fiscales prorrogados. 

Lo anterior a efecto de homologar la tasa de recargos con las disposiciones 

establecidas tanto en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, como en el C6digo Fiscal 

del Estado, estableciendo este ultimo dispositivo legal, que el contribuyente 

debera pagar recargos por mora sobre el monto de la diferencia actualizado 

desde la fecha en que se debi6 efectuar el pago hasta cuando este se lIeve a 

cabo, igualmente en los casos de pr6rroga para el pago de creditos fiscales. Es 

as! que la ley de Ingresos del Estado para el ejercicio fiscal vigente yanteriores, 

establece que se causaran recargos del 1.8% mensual sobre saldos insolutos. 



Segunda. Por otra parte, cabe serialar, que la Ley de Disciplina Financiera de las 

Entidades Federativas y los Municipios, promulgada por el Poder Ejecutivo Federal 

el 27 de abril del ario en curso, cuyo objeto de esta ley es promover finanzas 

publicae locales sostenibles, a traves de reglas de disciplina financiera, asl como el 

fortalecimiento de la transparencia, entre otras medidas, en esta tesitura 

consideramos de igual importancia, incorporar un articulo transitorio para que en 

el caso de que durante el ejercicio fiscal 2019 disminuyan los ingresos previstos en 

la ley de ingresos del municipio respectivo, debera de aplicarse ajustes al 

Presupuesto de Egresos respectivo, atendiendo 10 preceptuado en la ley 

anteriormente citada, siendo el siguiente epfgrafe: 

"Transitorios" 

"Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan 

los ingresos previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria 

Municipal, a efecto de cumplir con el principio de sostenibilidad del Balance 

presupuestario y del Balance presupuestario de recursos disponibles, debera 

aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de gasto en el 

siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

1/. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la 

poblaci6n, en terminos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la 

Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por 

concepto de percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suticientes para compensar la 

disminuci6n de ingresos, poaren realizarse ejustes en otros conoeptos de 

gasto, siempre y cuando se procure no afectar los programas societes." 



Tercera.
 

Toda vez que hasta la fecha no se ha presentado y autorizado el Presupuesto de
 

Egresos de la Federaci6n, los montos asignados para participaciones y
 

aportaciones quedan susceptibles de modificaci6n en el Clasificador de Rubros
 

por Ingresos, para tal efecto proponemos la adici6n de un artlculo transitorio,
 

como se indica:
 

"Articulo Tercero: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, 

relativo a las aportaciones y participaciones federales, se actualizara, sequn 

corresponda, conforme al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el 

ejercicio fiscal 2019 publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n. " 

Asf. del analisis efectuado, se concluye que resulta procedente la aprobaci6n de 

la propuesta en relaci6n a las tasas, cuotas y tarifas por contribuciones de 

impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, accesorios, participaciones y 

aportaciones, transferencias, asignaciones subsidios y otras ayudas, que 

conforme a las disposiciones legales y convenios les corresponda, que como 

resultado de los ajustes realizados, se proponen en la Iniciativa a dictaminar; 10 

que nos motiva a proponer al Pleno Legislativo la expedici6n de la Ley de 

Ingresos conservando los rubros de ingreso, tipos, conceptos, cuotas, tasas y 

tarifas, propuestos, toda vez que con esta medida no se impacta negativamente al 

Ayuntamlento promovente, ni a los habitantes del Municipio, por el contrario, 

contribuira en el fortalecimiento de la economfa de su comunidad y se contara con 

el medio jurfdico para que el Ayuntamiento 10 aplique como medio de allegarse los 

recursos econ6micos necesarios para hacer frente a las obligaciones a su cargo y 

solventar los gastos propios de su administraci6n municipal, cumpliendo en 

consecuencia dos funciones primordiales: primero, serialar las fuentes de 

ingresos que seran gravadas para la obtenci6n de recursos y, segundo, cumplir 

con establecer 10 que se denornina la estimaci6n 0 el presupuesto de ingr€sos. 



Con base en los razonamientos antes expresados en el presente Dictamen, y 

realizadas las adecuaciones pertinentes a la Iniciativa en comento, estas 

Comisiones Unidas de Finanzas, Planeacion, Presupuesto y Deuda Publica y de 

Asuntos Municipales, encontramos en 10 general y en 10 particular, (con las 

adecuaciones acordadas en el sene de las Comisiones) procedente la Ley de 

Ingresos planteada por el Ayuntamiento de Camargo, Tamaulipas, para el 

ejercicio fiscal 2019, toda vez que el espfritu que debe motivar al Legislador, en 

estos casos, es el de coadyuvar con los Ayuntamientos del Estado en la 

busqueda de mecanismos para el fortalecimiento de la recaudacion Municipal, 

con la vision primordial de que estos puedan prestar con mayor eficiencia los 

servicios publicos que los ciudadanos del Municipio merecen y, al propio tiempo, 

la obligatoriedad de velar por los principios doctrinales de proporcionalidad y 

equidad que rigen en materia tributaria, recayendo entonces en este Poder 

Legislativo, la atribucion de autorizar las contribuciones municipales. 

Estas Comisiones dictaminadoras acordamos realizar sendas adecuaciones de 

redaccion y sintaxis al contenido de la estructura normativa que no entrafian 

modificaciones sustanciales en la iniciativa en comento. 

Por 10 anteriormente expuesto, y considerando que el documento resultante, en 

su estructura, contenido y forma, se apega a las disposiciones jurldicas vigentes 

en la normatividad fiscal en materia federal y local, quienes integramos las 

Comisiones Unidas citadas, respetuosamente sometemos a consideracion de la 

Honorable Asamblea Legislativa el presente Dictamen, para su discusion y 

aprobacion, en su caso, el presente veredicto, asl como el siguiente proyecto de: 



,....... . yeAS

>PODERL 0 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CAMARGO, TAMAULIPAS, PARA EL 

E..IERCICIO FISCAL DEL ANO 2019. 

CAPITULO I
 

DE LA NATURALEZA Y OBJETO DE LA LEY
 

Articulo 1°._ La presente ley es de orden publico y de interes social, y tiene por 

objeto establecer los ingresos que percibira la hacienda publica del Municipio de 

Camargo, Tamaulipas, durante el ejercicio fiscal del ario 2019, por los 

provenientes de los conceptos que se serialan en la presente ley: 

I. Impuesto; 

II. Derechos; 

III. Productos; 

IV. Participaciones; 

V. Aprovechamientos; 

VI. Accesorios; 

VII. Financiamientos; 

VIII. Aportaciones, incentivos y reasignaciones de recursos federales; y, 

IX. Otros ingresos. 

CLASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 

1. Impuestos 

2. Cuotas y aportaciones de Seguridad Social 

3. Contribuciones de Mejoras 

4. Derechos 

5. Productos 

6. Aprovechamientos 

7. Ingresos por venta de bienes y servicios 



8. Participaciones y Aportaciones 

9. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras ayudas 

10. Ingresos derivados de Financiamientos. 

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se reqiran por 10 dispuesto en esta 

ley, en el C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, por las disposiciones 

administrativas de observancia general que emita el Ayuntamiento y las normas 

de Derecho Comun, entre otras. 

Con fundamento en los artfculos 6, primer parrafo y 9, fracci6n I de la Ley General 

de Contabilidad Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonizaci6n Contable 

emiti6 el CLASIFICADOR POR RUBROS DE INGRESOS, que es de observancia 

obligatoria conforme a los artfculos 7 y quinto transitorio de la misma ley. 

Articulo 2°._ Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, asi 

como los provenientes de otros conceptos, se destinaran a sufragar los gastos 

publicos establecidos y autorizados en el Presupuesto de Egresos Municipal 

correspondiente, asi como en 10 dispuesto en los convenios de coordinaci6n y en 

las leyes en que se fundamenten. 

CAPiTULO II
 

DE lOS CONCEPTOS DE INGRESOS Y SU PRONOSTICO
 

Articulo 3°._ Los ingresos que percibira la Hacienda Publica del Municipio seran 

los que provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes: 

ESTIMACION DE INGRESOS A PERCIBIR EN El E..IERCICIO FISCAL 2019 

ClASIFICACION POR RUBROS DE INGR.ESOS 



1.1 IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS 

1.1.1 IMPUESTOS SOBRE ESPECTACULOS PUBLICOS 

1.2 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 

1.2.1 IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA 

1.2.2 IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD RUSTICA 

1.3 
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y 
LAS TRANSACCIONES 

1.3.1 IMPUESTO SOBRE LA ADQUISICION DE INMUEBLE 

1.7 ACCESORIOS DE IMPUESTOS 

1.7.1 RECARGOS 

1.7.3 GASTOS DE EJECUCION Y CONBRANZA 

IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES 
1.9 DE LA LEY DE INGRESOS CAUSANDO EN EJERCICIOS 

FISCALES PENDIENTES DE L1QUIDAR0 PAGAR 

1.9.1 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL URBANO 2018 

1.9.2 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 2018 

1.9.3 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL URBANO 2017 

1.9.4 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 2017 

1.9.5 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL URBANO 2016 

1.9.6 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 2016 

1.9.7 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL URBANO 2015 

1.9.8 

13,600 

13,600 

2,230,000 

1,708,000 

522,000 

192,000 

192,000 

216,100 

199,900 

16,200 

849,000 

318,000 

65,000 

215,000 

40,000 

70,000 

25,000 

98,000 

REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL RUSTICO 2015 

DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO 0 20,2004.1 EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO Pl)BLlCO 

4.1.2 USO DE LA VIA PUBLICA POR COMERCIANTES 20,200 

4.2 DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS 

4.3 346,300DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 

4.3.2 MANIFIESTOS DE PROPIEDAD URBANA Y RUSTICO 58,500 

EXPEDICION DE CERTIFICADOS DE PREDIAL 4.3.6 18200 

4.3.8 EXPEDIENTES DE AVALUOS PERICIALES 43,500 

CERTIFICADOS DE CATASTRO 4.3.17 6,200 



4.3.21 . 119,200. 

4.3.23 12,200 

4.3.24 33,000 

4.3.25 55,500 

4.4 61,500 

4.4.1 

5.1 63,000 

5.1.1 63,000 

5.2 40,000 

5.2.1 RENDIMIENTO FINANCIERO 

CONSTANCIAS 

PLANIFICACION, URBANIZACION Y PAVIMENTACION 

SERVICIO DE PANTEONES 

SERVICIO DE RASTRO 

OTROS DERECHOS 

OTROS INGRESOS 

PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 

ARRENDAMIENTO DE LOCALES EN MERCADOS, PLAZAS 
Y JARDINES 

PRODUCTOS DE CAPITAL 

51,700,000 

8.1..1 PARTICIPACIONES FEDERALES 42,000,000 

8.1 PARTICIPACIONES 

8.1.2 HIDROCARBUROS 3,400,000 

8.1.3 FIZCALIZACION 3,600,000 

8.1.4 INCENTIVO EN VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 2,700,000 

19,737,0008.2 APORTACIONES 

8.2.1 FISMUN 4,500,000 

8.2.2 FORTAMUN 10,737,000 

8.2.3 PARTICIPACIONES FEDERALES (HIDROCARBUROS) 4,500,000 

5,930,0008.3 CONVENIOS 

8.3.1 CAPUFE 5,930,000 

(OCHENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO MIL SETECIENTOS 

PESOS 00/100 M.N.) 



Articulo 4°._ Los ingresos previstos por esta ley se causaran, liquidaran y 

recaudaran, en los terrninos del Codiqo Municipal para el Estado de Tamaulipas y 

de conformidad con las disposiciones de las dernas leyes, reglamentos, acuerdos 

y circulares aplicables. 

Articulo 5°._ Los rezagos por concepto de impuestos y derechos en la presente 

ley, se cobraran y recaudaran de conformidad con las disposiciones legales que 

rigieren en la epoca en que se causaron. 

Articulo 6°._ La falta puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos, 

contribuciones diversas 0 aprovechamientos, dara lugar al cobro de un recargo a 

razon del 1.13%por cada mes 0 fracclon que se retarde el pago, 

independientemente de la actualizacion y de la sancion a que haya lugar. Se 

podran exentar parte de los recargos causados, en los terminos que dispone el 

articulo 98 del Codiqo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Articulo 7°._ Cuando se otorgue prorroqa para el pago de los creditos fiscales 

municipales, en los termlnos del Codiqo Fiscal del Estado, se causaran recargos 

sobre saldos insolutos del monto total de los creditos fiscales, a una tasa mensual 

deI1.8% sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Articulo 8°._ Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y 

Actualizacion (UMA) la referencia econornica en pesos para determinar la cuantia 

del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente ley, asl como 

de las disposiciones jurldicas que emanen de la Reglamentacion Municipal 

vigente. 



EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el determinado 

por el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI) y publicado en el 

Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pais. 

CAPITULO III
 

DE lOS IMPUESTOS
 

SECCION PRIMERA
 

IMPUESTOS SOBRE lOS INGRESOS
 

DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTAcLllOS PLIBLICOS
 

Articulo go._ EI impuesto sobre espectaculos publicos se causara y Iiquidara 

conforme a las disposiciones previstas en los artlculos 101 al 103 del C6digo 

Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

I. Con la tasa del 8% sobre los ingresos que se perciban por los siguientes 

espectaculos 0 diversiones: 

a) Bailes pUblicos;
 

b) Espectaculos deportivos, taurinos, jaripeos y similares;
 

c) Espectaculos culturales, musicales y artlsticos;
 

1- a) Con la tasa del 8% sobre los ingresos que perciben en su caso, una cuota de
 

200 pesos diarios por los siguientes espectaculos 0 diversiones:
 

a) Espectaculos de teatro.
 

b) Circos.
 



c)	 Conciertos culturales, deportivos 0 de cualquier tipo y otros espectaculos 

no especificados. 

II. Sera facultad de la Tesoreria Municipal, solicitar la documentaci6n necesaria 

para validar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los sujetos a exenci6n 

a que hace referencia el articulo 102-G del C6digo Municipal. 

III. En el caso de que las actividades mencionadas en la fracci6n I sean 

organizadas para recabar fondos con fines de beneficencia y por Instituciones de 

beneficencia, se exime el pago del impuesto respectivo. 

Asimismo, de conformidad con 10 dispuesto en el articulo 103 del C6digo 

Municipal, la Tesorerla podra solicitar la informaci6n que considere pertinente, 

para confirmar que los ingresos se destinaran a obras de asistencia social y 

servicios, obras publicae, 0, para instituciones que impartan educaci6n gratuita. 

IV. Sera facultad de la Tesorerla Municipal el nombramiento de interventores 

municipales, para los efectos a que se refiere este impuesto, quienes tendran la 

facultad de inspecci6n y vigilancia de los ingresos por la entrada individual al 

espectaculo. 

SECCION SEGUNDA
 

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA 

Articulo 10.- Este impuesto se causara sobre el valor de los bienes raices, 

determinado conforme a la tabla de valores unitarios de terreno y construcci6n 

aprobada por el H. Congreso del Estado en los terminos del articulo 74 de la Ley 



de Catastro para el Estado de Tamaulipas. La base para el calculo de este 

impuesto sera el valor catastral de los inmuebles, y el impuesto se causara y 

liquldara anualmente sobre los inmuebles cuyo valor se determine 0 modifique a 

partir de la entrada en vigor de la presente ley, conforme a las siguientes: 

TASAS 

I. Predios urbanos 

II. Predios Suburbanos y Rustlcos 

2.0 al millar. 

1.5 al millar. 

SECCION TERCERA
 

IIVIPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS
 

TRANSACCIONES DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES
 

Articulo 11.- La base del Impuesto sobre Adquisici6n de Inmuebles se 

determinara en los terrninos del articulo 107 del C6digo Municipal para el Estado 

de Tamaulipas, tomando en cuenta el resultado de la aplicaci6n de las tablas de 

valores unitarios de suelo y construcci6n, que sirvieron de base para la 

determinaci6n del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y Rustica. 

Articulo 12.- EI irnpuesto sobre adquisici6n de inmuebles se causara y liquldara a 

la tasa del 2% sobre el valor de los inmuebles, conforme a las disposiciones 

previstas en los artfculos 124 al 132 del C6digo Municipal para el Estado de 

Tamaulipas. 

SECCION CUARTA
 

ACCESORIOS DE IMPUESTOS
 



Articulo 13.- Cuando no se cubran los impuestos en la fecha 0 dentro del plazo 

fijado por las disposiciones fiscales, dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un 

recargo a raz6n del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago y hasta 

que el mismo se efectue, independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n 

a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos causados, en los 

terrninos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de 

Tamaulipas. 

Los recargos se causaran hasta por cinco arios, en los cuales los recargos se 

causaran hasta en tanto no se extingan las facultades de las autoridades fiscales 

para determinar las contribuciones 0 aprovechamientos omitidos y sus accesorios, 

y se catcularan sobre el total del credito fiscal, excluyendo los propios recargos, 

los gastos de ejecuci6n y las multas por irrfracci6n a disposiciones fiscales. 

Articulo 14.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los creditos 

fiscales municipales, en los tsrmlnos del C6digo Fiscal del Estado, paqaran 

recargos sobre saldos insolutos a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos 

fiscales prorrogados. 

Articulo 15.- EI Municipio percibira gastos de ejecuci6n cuando lIeve a cabo el 

procedimiento administrativo de ejecuci6n para el cobro de creditos fiscales en 

que incurran los contribuyentes, en los terminos del C6digo Fiscal del Estado y su 

Reglamento. 

SECCION QUINTA
 

IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE
 

INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
 

PENDIENTES DE L1QUIDACION 0 PAGO
 



Articulo 16.- Se consideran rezagos de Impuestos los correspondientes a 

ejercicios fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior 

(2018), pendientes de Iiquidaci6n 0 pago, cuyo cobro se efectue en el presente 

ejercicio fiscal (2019). 

CAPITULO IV
 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
 

SECCION UNICA 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS DE INTERES PUBLICO 

Articulo 17.- Son sujetos de este pago las personas ffsicas 0 morales propietarios 

o poseedoras de inmuebles dentro del area de beneficio 0 zona de influencia 

beneficiada por la obra publica. 

Articulo 18.- Las contribuciones de mejores por obras de interes publico se 

causa ran por: 

I. Instalaci6n de alumbrado publico; 

II. Pavimentaci6n, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles 0 

rehabilitaci6n de las mismas; 

III. Construcci6n de guarniciones y banquetas; 

IV. Instalaci6n de obras de agua y drenaje, sanitario y pluvial, mejoramiento 0 

reestructuraci6n de las ya existentes; y, 

V. En general, por obras de embellecimiento, saneamiento 0 cualquiera de otras 

semejantes a las enunciadas en el presente articulo. 



Articulo 19.- Las contribuciones mencionadas en el articulo anterior se causaran 

y se paqaran en los termlnos del Decreto numero 406, publicado en el Peri6dico 

Oficial del 28 de diciembre de 1977 (Ley de Derechos de Cooperaci6n para la 

Ejecuci6n de Obras de lnteres Publico). En cada caso se elaborara un estudio 

tecnico general para determinar el valor de la obra y la base para su distribuci6n 

entre los beneficiados. 

Articulo 20.- Las cuotas que en los terminos de esta ley, corresponda cubrir a los 

particulares beneficiados con las obras de interes publico, tendran el caracter de 

creditos fiscales. 

La recaudaci6n de las cuotas, correspondera a la Tesorerfa Municipal, la cual por 

los medios legales las hara efectivas y las aplicara a los fines especfficos que les 

corresponda. 

CAPITULO V
 

DE lOS DERECHOS
 

Articulo 21.- Los derechos que cobrara el Municipio por el usa 

aprovechamiento de los bienes del dominio publico, aSI como por recibir los 

servicios que presta en sus funciones de derecho publico 0 en que deba 

resarcirse del gasto ocasionado por actividad particular, son los siguientes: 

I. Derechos por el uso, goce, y aprovechamiento de bienes del dominio 

publico. 

A.	 Estacionamiento de vehiculos de alquiler en la via publica, servicio de 

gruas, almacenaje de vehfculos. 

B. Por el usa de la via publica por comerciantes ambulantes	 0 con puestos 

fijos y semifijos. 

0 



II.	 Derechos por prestaci6n de servicios. 

A.	 Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y 

cotejo de documentos, permisos, dictarnenes, actualizaciones, 

constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de firmas; 

B.	 Servicios catastrales, de planificaci6n, urbanizaci6n, pavimentaci6n, 

construcci6n, remodelaci6n, tramites, peritajes oficiales y por la 

autorizaci6n de fraccionamientos; 

C.	 Servicio de Panteones; 

D.	 Servicio de Rastro; 

E.	 Servicio de alumbrado publico. 

F.	 Servicio de Iimpieza y de reco/ecci6n de residuos s61idos no t6xicos. 

III. Otros derechos. 

A.	 De cooperaci6n para la ejecuci6n de obras de interes publico. 

B.	 Por expedici6n de Iicencias, permisos 0 autorizaciones para la 

colocaci6n de anuncios y carte/es 0 la realizaci6n de publicidad 

excepto los que realicen por medio de televisi6n, radio, peri6dico y 

revistas. 

C.	 Autorizaci6n del uso de la via publica para maniobra de carga y 

descarga: 

1).- Por unidad hasta tres (UMA) por dla, a los comerciantes foraneos y 

una cuota anua/ de 40 dlas (UMA) por unidad a los comerciantes locales. 

2).- Los negocios que utilicen los vehfculos de arrastre 0 grua para uso 

exclusivo de su actividad comercial, pagaran una cuota anual de 

veinticinco (UMA), por unidad. 



D.	 Por servicio de protecci6n vial a solicitud expresa para funerales, 

circos, exhibiciones, remolques y cualquier otra c1ase de eventos, 

por patrullas y elementos de seguridad y vialidad, unas cuotas de 5 

(UMA) por dfa 0 fracci6n. 

Cuando se solicite la prestaci6n de servicios con caracter de urgentes para el 

mismo dfa, causaran un tanto mas de la cuota establecida para cada caso. 

En ninqun caso el importe a pagar sera inferior a un (UMA). 

Los derechos que establece la fracci6n II de este articulo no se paqaran cuando 10 

soliciten personas cuya extrema pobreza sea reconocida por el Presidente 

Municipal. 

SECCION PRIMERA
 

DERECHOS POR EL USC, GOCE, APROVECHAMIENTO 0 EXPLOTACION
 

DE BIENES DE DOMINO PUBLICO
 

Apartado A. Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler 

y por el uso de la via publica 

Articulo 22.- Son objeto de este derecho, la ocupaci6n temporal de la superficie 

Iimitada bajo el control del Municipio, para el estacionamiento de vehfculos de 

alquiler y por la ocupaci6n de lavfa publica. Los derechos correspondientes se 

causaran en la forma siguiente: 



I. Por la ocupaci6n exclusiva de la vfa publica por vehfculos de alquiler que tengan 

un sitio especialmente designado para estacionarse, paqaran un derecho a raz6n 

de una cuota mensual de 4 dfas (UMA); 

II. Por ocupar la vfa publica para la enajenaci6n de vehfculos de cualquier clase, 1 

(LIMA) por dfa por vehfculo. 

III. Por otras ocupaciones en la via publica, se paqara 20% de un (UMA)por metro 

cuadrado completo 0 fracci6n, en nlnqun caso la cantidad a pagar sera inferior a 

10 que corresponda por un metro. 

IV. Por ocupar la via publica las personas flsicas 0 morales, con toda clase de 

construcciones 0 instalaciones permanentes 0 semipermanentes, andamios y 

tapiales, escombro 0 materiales, paqaran un (UMA)por metro cuadrado 0 fracci6n 

por cada dfa. 

Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo de los derechos 

serialados en este articulo, se sanclonaran como sigue: 

a) Se cobrara por multa, hasta 4(UMA); 

b) Si se cubre antes de 24 horas, se reducira en un 50 % 

Apartado B. Por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con 

puestos fijos y semifijos. 

Articulo 23.- Los derechos por el uso de la vfa publica por comerciantes 

ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos, se causaran conforme a 10 siguiente: 



I. Por la licencia anual los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos 

paqaran hasta 1.5 (UMA); 

II. Los puestos fijos y semifijos con Iicencia paqaran por mes y por metro 

cuadrado 0 fracci6n que ocupen: 

a) En primera zona, hasta $6.50 pesos por m2; 

b) En segunda zona, hasta $5.00 por m2; y, 

c) En tercera zona, hasta $4.00 por m2. 

Se fijaran los Iimites de las zonas que se establecen de las siguientes maneras: 

PRIMERA ZONA.- Comprende de la calle Libertad por ambas aceras desde el 

monumento a la madre hasta la calle Veinte de Noviembre. 

SEGUNDA ZONA.- Comprende las calles Matamoros y Belisario Dominguez por 

ambas aceras. 

TERCERA ZONA- Comprende todas las demas arterias viales no comprendidas 

en los incisos que anteceden hasta los Ifmites de la zona urbana. 

III. Los permisos provisionales tendran el mismo costo previsto en la fracci6n I de 

este articulo y paqaran ademas los mismos derechos serialados en la fracci6n II 

cuando se trate de 30 dlas, 0 la cantidad que resulte dividir la cuota entre 30 dias 

y multiplicarla por el nurnero de dias autorizados en el permiso provisional 

correspondiente. 



EI ayuntamiento fijara los perimetros y los limites de las zonas en la que se podra 

ejercer el comercio ambulante 0 con puestos fijos y semifijos, asl como las cuotas 

aplicables en cada caso, sin exceder de los maxirnos establecidos por esta ley. 

Los pagos deberan hacerse dentro de los 10 primeros dlas de cada mes, por los 

interesados directamente en las cajas de la Tesorerfa Municipal. 

Si el comerciante deja de pagar dos meses consecutivos, perdera los derechos de 

uso que correspondan al permiso expedido, la reincidencia tendra como 

consecuencia la negativa por tiempo indefinido. 

Los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos, seran objetos de 

multas por: carecer de permiso, por tener permiso vencido, por ubicaci6n 

incorrecta, por laborar fuera de horario, por abandono en via publica de sus 

implementos de trabajo 0 cualquier situaci6n que afecte el buen funcionamiento 

de las vias de comunicaci6n, esta sanci6n se apllcara de acuerdo a 10 previsto en 

el articulo 318 fracciones I, II Y III del C6digo Municipal vigente. 

Apartado C. Por el uso de la via publica por vehiculos de carga pesada para 

maniobras de carga y descarga en zonas restringidas por la autoridad de 

Translto y Vialidad. 

Articulo 24.- Es objeto de este derecho la expedici6n de permisos para 

maniobras de carga y descarga para vehlculos de carga pesada en zonas 

restringidas por la autoridad de Transito y Vialidad, se causara y liquidara 

conforme a 10 siguiente: 



a) Vehiculos de carga de 3.5 hasta 8 toneladas, por dla 2 (UMA)y por 

mes de 3 a 5 (UMA); 

b) Vehiculos de carga mayor de 3.5 hasta 8 toneladas, por dia 3 

(UMA)y por mes de 5 a 10 (UMA); 

c) Vehiculos de carga de 8 toneladas hasta 22 toneladas, por dla, 4 

(UMA)y por mes de 6 a 12 (UMA); 

d) Vehlculos de carga mayor de 22 toneladas hasta 30 toneladas, por 

dla, 6 (UMA)y por mes de 8 a 14 (UMA); 

e) Por excedente en relaci6n al inciso anterior, paqaran conforme a 10 

siguiente: 

1. Hasta 30 Toneladas 4 (UMA)por tonelada; 

2. Bomba para Concreto, por dla 8 (UMA); 

3. Trompo para Concreto, por dia 6 (UIVIA). 

f)	 Vehiculos que excedan las dimensiones establecidas en el articulo 

67 del Reglamento de Transite del Estado paqaran de 15 a 20 

(UMA). 

La Direcci6n de Transite y Vialidad determinara las rutas y horarios por las cuales 

los vehiculos de carga pesada deberan transitar dentro del Municipio. 

SECCION SEGUNDA
 

DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
 

Apartado A. Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, 

busqueda y cotejo de documentos, permisos, dlctamenes, actualizaciones, 

constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de firmas. 



Articulo 25.- Los derechos por expedici6n de certificados, certificaciones, copias 

certificadas, busqueda y cotejo de documentos, permisos, dictarnenes, 

actualizaciones, constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de firmas, causaran las 

siguientes: 

CUOTAS 

I. Expedici6n de certificados de residencia, $100.00 

II. Busqueda y cotejo de documentos, permisos, dictarnenes y 
constancias, 

$30.00 

III. Legalizaci6n y ratificaci6n de firmas, $120.00 

IV. Busqueda de documentos del Archivo Municipal, certificado de 
policia 0 de conducta, actualizaciones, constancias y otros. 

$150.00 

Estos derechos no se causaran en las aetas y certificaciones que deban 

expedirse en materia de educaci6n, a solicitud de autoridades judiciales 

administrativas, los derechos por la formulaci6n y emisi6n de dictamenes de 

analisis de riesgo en materia de protecci6n civil y de impacto ambiental se 

causaran de 30 hasta 300 (UMA). 

Apartado B. Servicios catastrales, de planificaci6n, urbanizaci6n, 

pavimentaci6n, construcci6n, remodelaci6n, trarnltes, peritajes oficiales y 

por la autorizaci6n de fraccionamientos. 

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS CATASTRALES 

Articulo 26.- Los derechos por la prestaci6n de los servicios catastrales a 

solicitud del propietario son: 

1.- Recepci6n, revisi6n y registros de pianos autorizados de fraccionamiento 0 re 

notificaci6n de conformidad con el articulo 55 de la Ley para el Desarrollo Urbano 

del Estado y 84 Y 85 de la ley de Catastro para el Estado, por metro cuadrado de 

terreno. 

0 



GO.B
'R O~ 

1.- SERVICIOS CATASTRALES 

A1) Fraccionamiento 0 relotificacion habitacional: 

1.- Hasta 250.00 metros cuadrados 2.5% de un (UMA). 

2.- De 250.01 en adelante 2% de un dla de (UMA). 

l\2) Fraccionamiento popular 0 campestre de acuerdo a las 5% de
 

eyes sobre la materia, por metro cuadrado de terreno. (UMA)al millar..
 

B) Pianos de construccion de regimen de propiedad de conformidad horizontal,
 

vertical 0 mixto, de conformidad con las leyes sobre la materia:
 

1.- De uso habitacional, por metro cuadrado de
 

Construccion. 2.5% de un dla de (UMA).
 

2.- De uso no habitacional, por metro cuadrado de
 

Construccion. 5% de un dla (UMA).
 

C) Recepclon, revision y registro de plano subdivisiones y fusiones y predios en 

general de conformidad con las leyes sobre la materia: 

1.- Hasta 250.00 metros cuadrados 2.5% de un dla (UMA). 

2.- De 250.01 en adelante 2% de un dia (UMA). 

D) Revision, captura, procesamiento, registro y 2 dias (UMA).
 

Expedicion de manifiestos de propiedad
 

E) Levantamiento y etaboracion de croquis de
 

construccicn:
 

1.- Hasta 250.00 metros cuadrados 3 (UMA)
 

2.- De 250.01 metros cuadrados 5 (UMA)
 



3.- De 500.01 metros cuadrados en adelante	 5 (UMA), mas el 1.25% 

de un (UMA) por m2 

adicional. 

II. CERTIFICACIONES CATASTRALES: 

. a) La certificaci6n de registro sobre pianos de predios proporcionados por 

los contribuyentes, causara 1 (UMA). 

b)	 La certificaci6n de valores catastrales, de superficies catastrales, de 

nombre del propietario, poseedor 0 detentador de un predio, de 

colindancias y dimensiones, de inexistencia de registro a nombre del 

solicitante y, en general, de manifiestos 0 datos de los mismos que 

obren en los archivos, 2 (UMA). 

III. AVALUOS PERICIALES: 

a) Presentaci6n de solicitud de avaluo pericial, 1 (UMA); y, 

b) Sobre el valor de los mismos, 2 al millar, sin que el costo sea menor a 3 

(UMA). 

IV. SERVICIOS TOPOGRAFICOS: 

a) Deslinde de predios urbanos, por metro cuadrado, el 1% de un (UMA).
 

b) Deslinde de predios suburbanos y rusticos, por hectares:
 

1.- Terrenos pianos desmontados, 10% de un (UMA);
 

2.- Terrenos pianos con monte, 20% de un (UMA);
 

3.- Terrenos con accidentes topoqraficos desmontados, 30% de un (UMA);
 

4.- Terrenos con accidentes topoqraficos con monte, 50% de un (UMA).
 

c) Para los dos incisos anteriores, cualquiera que sea la superficie del predio, el
 

importe de los derechos no podra ser inferior a 5 (UMA).
 



d) Dibujo de pianos topoqraficos urbanos, escalas hasta 1:500:
 

1.- Tarnano del plano hasta de 30 x 30 centimetros, 5 (UMA);
 

2.- Sobre el excedente del tamano anterior, por decimetro cuadrado 0 fracci6n, 5
 

al millar de un (UMA).
 

e) Dibujo de pianos topoqraficos suburbanos y rusticos, escalas mayor a 1:500 :
 

1.- Poligono de hasta seis vertices, 5 (UMA);
 

2.- Por cada vertice adicional, 20 al millar de un (UMA);
 

3.- PIanos que excedan de 50 x 50 centimetros sobre los incisos anteriores,
 

causaran derechos por cada decimetro cuadrado adicional 0 fracci6n, 10 al millar
 

de un (UMA).
 

f) Localizaci6n y ubicaci6n del predio:
 

1.- Dos (UMA), en gabinete; y,
 

2.- De cinco a diez (UMA), verificaci6n en territorio sequn distancia y sector.
 

V. SERVICIOS DE COPIADO: 

a) Copias hetioqraficas de pianos que obren en los archivos:
 

1.- Hasta de 30 x 30 centimetros, 2 (UMA);
 

2.- En tarnarios mayores, por cada decimetro cuadrado adicional 0 fracci6n, 1 al
 

millar de un (UMA).
 

b) Copias fotostaticas de pianos 0 manifiestos que obren en los archivos,
 

hasta tarnafio oficio, 20% de un (UMA).
 

Cuando se soliciten servicios urgentes para el mismo dia se aplicara otro tanto
 

igual al pago de 10 previsto en este articulo.
 



No se autorizara la prestacion de los servicios catastrales a los propietarios 0 

poseedores de inmueble a sus representantes cuando no esten al corriente de los 

pagos del impuesto sobre la propiedad urbana y rustica y de los derechos de 

cooperacion para eiecucion de obras de interes publico. 

paR LOS SERVICIOS DE PLANIFICACION, URBANIZACION Y 

PAVIMENTACION 

Articulo 27.- Los derechos por los servicios de planlticacion, urbanizacion y 

pavirnentacion, se causaran y liquidaran conforme a 10 siguiente: 

I. Por asignacion o certificacion del nurnero 
(UMA).

oficial para casas 0 edificios, 

II. Por la expedicion constancia de nurnero 
(UMA). 

III. 

oficial, 

Por la expedicion del dictamen de opinion 

de uso del suelo, 
(UMA). 

0% del costa de la 
IV. Por autorizacion de operacion 0 de 

V. Por licencias de usa 0 cambio del suelo: 
O(UMA).

a) De 0.00 a500 m2de terreno, 

funcionarniento, 
on el (UMA). 

b) Mas de 501 hasta 1,000 m2de terreno, 5(UMA).
~--------------=-------+------------.......-;
 

c) Mas de 1,001 hasta 2,000 m2de terreno, O(UMA). 

d) Mas de 2,001 hasta 5,000 m2de terreno, 5(UMA). 

e) Mas de 5,001 hasta 10,000 m 2de 

O(UMA). 
terreno, 



_ _ _ __ __ 

f) Mayores de 10,000 m2 35(UMA). 

~stUdiO 
g) En los casos que se requiera: 

de impacto vial y/o estudio de impacto 

ambienta: y/o estudio de imagen urbana, 

35(UMA). 

VI. Por la expedici6n de constancia de uso del 

suelo, 
o(UMA). 

VII. Por el estudio y licencia de construcci6n de 

uso habitacional: 
1% de un (UMA)por 

11
20 fracci6n. 

VIII. Por estudio y licencia de construcci6n de 

uso industrial 0 comercial, 

)0% de un (UMA) 

oor m2 0 fracci6n. 

I IX. Por el estudio y la Iicencia de construcci6n 

de estacionamientos, 

B% de un (UMA) por 

11
2 de construcci6n. 

I X. Por expedici6n de licencia de construcci6n 

I para anuncios panoramlcos (area 

I expuesta): 

~) Dimensiones hasta 1.80 metros cuadrados, 
i 

~.25 (UMA). 

I
p) Dimensiones entre 1.81 metros cuadrados y hasta 
I n2.50 (UMA). 
~.OO metros cuadrados, 
I 

~) Dimensiones entre 4.01 metros cuadrados y hasta 

n2.00 metros cuadrados, 
~2.50 (UMA). 

~2.50 (UMA)mas 3 

UMA) por cada 

netro cuadrado 

adicional a los 12.00 

netros cuadrados 

metros cuadrados. Se 

1.. . h _........................................................... • •••••••••• ••••••~...................... .. .­ _..... • ,.................. • 

~) Para mayores a 12.01 
i 
jncluyen los panoramicos, 

I I 

, 



XI. Por licencia de construcci6n de ductos 

subterraneos y aereos (gas natural, cable 

para televisi6n y demas empresas privadas 5% de un (UMA)por 

que requieren ocupar territorio municipal netro lineal. 

para brindar sus servicios) 

a) Aereo, 

0% de un (UMA)por 
b) Subterraneo, 

netro lineal. 

XII. Por Iicencia 0 autorizaci6n de usa 0 cambio 
5 (UMA).

del uso de la construcci6n 0 edificaci6n, 

~ 5% de un (UMA)por 
XIII. Por licencias de remodelaci6n, 

in2 0 fracci6n. 

n1% de un (UMA)por 
XIV. Por Iicencia para demolici6n de obras, 

in2 
0 fracci6n. 

nO% del costa de la 

XV. Por la expedici6n de la constancia de icencia de 

terminaci6n de obra, bonstruccion con el 

UMA)vigente. 

XVI. Por dictamen de factibilidad del uso del 
o(UMA).

suelo, 

XVII. Por revisi6n de proyectos de nueva 
o(UMA).

construcci6n 0 edificaci6n, 0 modificaci6n, 

XVIII. Por la autorizaci6n de subdivisi6n, fusi6n y :> % de un (UMA)por 

refotificacion de predios que no requieran 11
2 

0 fracci6n de la 

del trazo de vias publicae, con vigencia de superficie total. Hasta 

un ario, contados a partir de la fecha de ~n maximo de 400 

emisi6n del dictamen UMA). 



a)	 Por la autorizaci6n de subdivision, fusi6n y 

relotificacion de predios suburbanos y 

rusticos por Ha. se calculara en base a la 

superficie total del terreno y se causara de 

acuerdo al nurnero de UMAs serialados en la 

siguiente tabla: 

I Superficie: Importe: 

p.OO m2 a 1,000 m2 10 (UMA) 

~ ,001 m2 a 5,000 m2 20 (UMA) 

~,001 m2 a 10,000 m2 40 (UMA) 

~ has. A 5 has. 50 (UMA) 

~-01 Has. A 10-00 Has. 60 (UMA). 

h0-01 has. A 30-00 has. 70 (UMA). 

fO-01 Has. A 50-00 Has. 80 (UMA) 

50-01 Has. A 100-00 Has. 90 (UMA). 

100-01 Has. En Adelante 100 (UMA). 

XIX. Por permiso de rotura: 

a) De calles revestidas de grava conformada, un 

(UMA), por m2
0 fracci6n; 

b) De concreto hidraulico 0 asfaltico, 4 (UMA), por 

m2
0 fracci6n, y 

c) De guarniciones y banquetas de concreto, 50% 

I de un (UMA), por m2
0 fracci6n. 

I 
Los pavimentos de las calles 0 banquetas no podran 

~omperse sin previa autorizaci6n 0 requisici6n que 

~eriale la Presidencia Municipal. EI Ayuntamiento
! 



eXigira la reposici6n en todos los casos de rotura con 

as especificaciones y materiales originales utilizados. 

XX. Por Iicencia para la ubicaci6n de 

escombreras 0 dep6sito de residuos de p(UMA). 

construcci6n, 

n5% de (UMA) cada 

XXI. Por deslinde de predios urbanos 0 tnetro. lineal 0 

suburbanos, racci6n del 

oerirnetro, 

:>5% de un 

UMA)cada metro. 
XXII. Por alineamientos de predios urbanos 0 

ineal en su (s) 
suburbanos, 

colindancla (s) a la 

calle. 

XXIII. Por elaboraci6n de croquis: 

a) Croquis para tramlte de uso del suelo en nO (UMA). 

hoja tamario doble carta, 

b) Croquis para trarnite de subdivisi6n en e(UMA).
hoja tamario doble carta, 

pO% de un (UMA)por 
c) Croquis para Iicencia de construcci6n. 

tn2 

, 
XXIV. Impresi6n de pIanos en plotter, copia de pianos y copias de 

documentos tamario carta: 

a) Impresi6n de pianos a color en plotter con dimensiones de: 

(UMA).r.- 91.00 x 61.00 ems 

o(UMA). 2.- 91.00 x 91.00 ems 
................................._ _ 1 ,
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13.- 91.00 x 165.00 ems	 ~5 (UMA). 

~.- Copia de pianos con dimensiones hasta 61 x 91 ems (UMA). 

~% de un 
p.-	 Copia de documentos referentes a planes parciales, planes 

UMA) por
~irectores, leyes y reglamentos. 

hoja.
I 
1 

I XXV. Levantamientos geograficos y posicionamiento Hasta 10 

satelital: UMA), por 

a) Levantamiento georeferenciado, ltertice. 

Hasta 20 
b)	 Verificaci6n de coordenadas GPS con dos puntos de la 

UMA), por
1 
1 poligonal. 

I	 vertice. 

XXVI. Levantamiento topoqraflco: 

a)	 Levantamiento topoqrafico de predios hasta 5 ~O(UMA)por 

hectareas con teodolito y cinta. No incluye Iimpieza y hectarea. 

desmonte, 

i b) Remarcado de marcas y vertices, localizaci6n y
I 

ubicaci6n del predio, I 
I 

c) Dibujo de pianos topoqraficos urbanos y suburbanos, I 
I 
i 
I d) Impresi6n de pianos blanco y negro de 61 x 91 ems.I 
i 

e)	 Impresi6n de pianos a color de 61 x 91 ems. 

! 

I f) Copia de pianos blanco y negro de 61 x 91 ems. 
j 

i g)	 Renta de equipo incluyendo trabajo de gabinete. 
~I.....•....• ............... ......__._.._........ ............................................._.._...........__................... ..............__....__..- ........................................................._-_.............,,, M ••••••••• .............. .....-.....
.. .. 

)(UMA)por 

lectarea. 

)(UMA)por 

lectarea. 

)(UMA)por 

olano, 

) (UIVIA)por 

olano. 

(UMA)por 

plano. 

p(UMA)por 



hectarea. 

XXVII. Por la expedici6n de licencias de construcci6n 0 

edificaci6n para antenas de telefonfa celular, por 

cada una 1,138 (UMA); 

XXVIII. Por la expedici6n de licencias de construcci6n 0 

edificaci6n para antenas de radiocomunicaci6n 

privadas, por cada 30 metros lineales {altura), 7.5 

(UMA); 

XXIX. Modificaci6n de dictamen de subdivisi6n, fusi6n y 

relotificaci6n, sin alterar la disposici6n de lotes, 

usos, dimensiones y accesos, 2 (UMA); 

XXX. Modificaci6n de dictamen y plano de subdivisi6n, 

fusi6n y relotificaci6n sin alterar la disposici6n de 

lotes, usos, dimensiones y accesos, 4 (UMA); 

XXXI. Expedici6n de certificados de predios (no incluye 

levantamiento topopratico), 2 (UMA). 

Articulo 28.- Por peritajes oficiales se causaran 3(UMA). No causaran estos 

derechos los estudios y aprobaciones de pianos para construcci6n de una sola 

planta que no exceda de 6.00 m2
. 

POR SERVICIOS EN MATERIA DE FRACCIONAMIENTOS 

Articulo 29.- Los derechos por autorizaci6n de fraccionamientos se causaran y 

liquidaran conforme a 10 siguiente: 



Por el dictamen de factibilidad de uso del suelo y 

Iineamientos urbanisticos, 

II. Por el dictamen del proyecto ejecutivo, 

III. Por supervisi6n de obras de urbanizaci6n de 

fraccionamientos. 

50 (UMA). 

.50 % de un (LIMA) 

por cada m2 

vendible. 

1.5% de un 

(UMA)por cada m2 

supervisado. 

Apartado C. Servicio de Panteones 

Articulo 30.- Los derechos por el otorgamiento de la concesi6n de panteones se 

causaran $ 180.00 por lote disponible para las inhumaciones. 

Articulo 31.- Por la prestaci6n del servicio publico de panteones, los derechos se 

causaran y liquidaran conforme a los conceptos y tarifas siguientes: 



VI. Reposici6n de tftulo, 10 (UMA). 

, VII. Localizaci6n de lote, 

VIII. Apertura de Fosa: 

a) Con monumento, 

b) Sin monumento, 

IX. Por uso de abanderamiento y escolta, 

IX. Construcci6n: 

a) Con gaveta, 

b) Sin gaveta, 

c) Monumento. 

2(UMA). 

10(UMA). 

5(UMA). 

10 (UMA). 

5(UMA). 

2(UMA). 

3(UMA). 

Los derechos que establece este articulo no se causa ran cuando los soliciten 

personas cuya extrema pobreza sea reconocida por el Presidente Municipal 0 

cuando el Cabildo 10 decida y sea firmado convenio con otro Municipio. 

Apartado D. Servicio de Rastro 

Articulo 32.-Por derechos de servicios de rastro, se entendera los que realicen 

con autorizaci6n fuera y dentro del rastro municipal y se causaran conforme a las 

siguientes: 

TARIFAS 

I. Por sacrificio (degOello, pelado y eviscerado) de animales: 

a) Ganado vacuno, Por cabeza $40.00 

b) Ganado porcino, Por cabeza $20.00 

c) Ganado ovicaprino, Por cabeza $10.00 



Aves, o $0.00 ____________t__r _ca_b_e_z_a ----l 

II. Por uso de corral, por dia: 

a) Ganado vacuno, 'or cabeza $5.00 

b) Ganado porcino, 'or cabeza $2.00 

III. Transporte:
 

a) Descolgado a vehfculo particular, $0.00 por res, y $0.00 por cerdo;
 

b) Transporte de carga y descarga a establecimientos, $0.00 por res y $0.00 por
 

cerdo; y,
 

c) Por el pago de documentos unicos de pieles $0.00 por piel.
 

IV. Por refrigeraci6n, por cada 24 horas: 

a) Ganado vacuno, En canal $0.00 

b) Ganado porcino, En canal $0.00 

Apartado E. Servicio de limpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos 

s6lidos no t6xicos 

Articulo 33.- Los derechos por servicio de recolecci6n de residuos s61idos no 

t6xicos 10 paqaran las personas ffsicas 0 morales que se dediquen 0 ejerzan una 

actividad comercial e industrial pagaran los derechos correspondientes conforme 

a las siguientes tarifas: 

I. Las empresas, comercios 0 industrias que utilicen el sistema de contenedores, 

en cada caso paqaran al municipio por servicio de recolecci6n, traslado y 

disposici6n final de residuos s61idos, no t6xicos, en el relleno sanltario: 



a) 4 (UMA) por contenedor hasta de 4 metros cubicos;
 

b) 5 (UMA) por contenedor hasta de 6 metros cubicos: y,
 

c) 6.5 (UMA) por contenedor hasta de 8 metros cubicos.
 

II. Las empresas, comercios 0 industrias que no utilicen el sistema de 

contenedores, en cada caso paqaran al municipio por servicio de recolecci6n, 

traslado y disposici6n final de residuos s6lidos, no t6xicos, en el relleno sanitario, 

$ 77.00 semanales. 

III. Por la disposici6n final en el relleno sanitario de basura dornestica, comercial 0 

industrial: 

a) Por 50 kilos, $ 20.00; b) Por 100 kilos, $ 41.00; c) Por 200 kilos, $ 61.00; 

d) Por media tonelada, $ 102.00; y, e) Por una tonelada, $ 204.00. 

IV. Por el retiro de escombro:
 

a) $ 51.00 por metro cubico: y,
 

b) $ 357.00 por carnien de volteo de siete metros cubicos.
 

V. Las empresas, comercios 0 industrias que ordinariamente alleguen al relleno
 

sanitario residuos s61idos, no t6xicos (dispongan 0 no de contenedores), paqaran
 

al municipio por servicio de recepci6n, y disposici6n final en dicho relleno, sequn
 

la cantidad de basura, conforme a 10 siguiente:
 

a) Hasta 4 metros cubicos, 3 (UMA);
 

b) Y por cada metro cubico adicional a 10 senalado en el inciso anterior, se
 

cobrara 1 (UMA).
 

c) Mas de 500 kilogramos hasta una tonelada de basura, 2 (UMA); y
 

d) Por cada tonelada adicional, 2 (UMA).
 



VI. Las ernpresas 0 comercios que requieran servicio de contenedores para la
 

recoleccion de basura, paqaran al municipio por renta de contenedor:
 

a) de hasta 4 metros cubicos, $ 200.00 mensuales;
 

b) de hasta 6 metros cubicos, $ 280.00 mensuales; y, c) De hasta 8 metros
 

cubicos, $ 370.00 mensuales.
 

VII. Los prestadores del servicio de recoleccion de basura que tengan contratos
 

con empresas, paqaran:
 

a) Hasta de 500 kilogramos, $ 200.00;
 

b) Mas de 500 kilogramos y hasta 1 tonelada, $ 300.00; y, c) Mas de 1 tonelada
 

y hasta 1.5 toneladas, $ 400.00.
 

VIII. Por deposito de Ilantas:
 

a) De motocicletas, autornoviles 0 camiones, $ 6.00 cada una; y, b) De carnien,
 

autobus, tractor 0 trailer, $ 12.00 cada una.
 

IX. Por el retiro de escornbro se causara, por metro cubico, hasta 5 veces el valor
 

diario de la Unidad de Medida y Actualizacion (UMA), en razon de la distancia, 0 $
 

357.00 por camion de volteo de hasta 5 metros cubicos; y,
 

X. Por realizar actividades de acopio de material reciclable, en los sitios 0 lugares
 

previamente serialados por el Ayuntamiento, se cobrara una cuota mensual de $
 

510.00 a $ 1,225.00, sequn '0 determine la autoridad competente; 

EI Ayuntamiento podra celebrar convenios de colaboracion con los vecinos, para 

establecer cuotas solidarias para la mejora del servicio de recoleccion de residuos 

no toxicos, tomandose en cuenta la capacidad econornica de los habitantes, los 

compromisos de la autoridad municipal, para el mejoramiento y eficientlzacion del 

servicio, as! como el costa del mismo. 
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Queda prohibido que los prestadores del servicio privado de recolecci6n de 

basura descarguen la basura en contenedores publicos 0 comerciales. A los 

infractores de esta disposici6n se les sancionara hasta con 30 {UMA). 

A las personas flsicas y morales que arrojen desperdicios 0 desechos, t6xicos 0 

no t6xicos, dentro de la circunscripci6n territorial del municipio, sin autorizaci6n 

del mismo, se les impondra un sanci6n en los terminos que se estipule en la 

legislaci6n federal en materia ambiental. 

Apartado F. Servicio de limpieza de lotes baldios 

Articulo 34.- Los propietarios de predios baldios y/o edificaciones deshabitadas 0 

abandonadas ubicadas dentro de la zona urbana del Municipio, deberan efectuar 

el desmonte, deshierbe y Iimpieza de su inmueble (conservarlos limpios). 

De no curnplirse con 10 dispuesto en el parrafo anterior, el Municipio podra 

efectuar el servicio de desmonte, deshierbe 0 limpieza del predio baldto, sequn 

sea el caso, circunstancias en las cuales el propietario esta obligado a pagar al 

Municipio, la prestaci6n del servicio que causara la siguiente tarifa: 

Por el servicio de Iimpieza de predios urbanos baldlos, se causara: 

a) Hasta $ 5.00 por metro cuadrado en solar enyerbado; 

b) Hasta $10.00 por metro cuadrado en solar enmontado; y, 

c) Hasta 1 (UMA)por metro cubico de ramas. 



Para que sea procedente el cobro anterior, primerarnente debera notificarse al 

propietario 0 encargado del predio, al que se Ie conceders un termino de 5 dias 

habues para que cornparezca ante la autoridad municipal que ordeno la 

notlticacion 0 para que 10 limpie por su cuenta, de no asistir a la cita 0 no realizar 

la Iimpieza, se procedera a efectuar el servicio por el personal del Ayuntamiento y 

aplicarse el cobro antes citado. 

Asimismo, la Autoridad Municipal competente Ie impondra una multa equivalente 

a un 20% de un (UMA) por metro cuadrado y en el caso de reincidencia se 

cobrara a razon de un 50% de un (UMA)por metro cuadrado, el pago de la multa 

no exime al propietario del cumplirniento de la obllqacion establecida en el parrato 

anterior de este articulo. 

Para que sea procedente el cobro anterior, previamente debera notificarse 

personalmente al propietario 0 encargado del predio, al que se Ie concedera un 

termino de 10 dias habiles para que comparezca ante la Autoridad Municipal que 

ordeno la notiflcaclon 0 para que 10 limpie por su cuenta, de no asistir a la cita 0 

no realizar la Iimpieza, se procedera a efectuar el servicio por el personal del 

Ayuntamiento y aplicarse el cobro respectivo. 

La Tesorerfa Municipal hara efectivo el credito fiscal que a favor del Ayuntamiento 

se genere por el citado servicio, mediante el procedimiento legal que considere 

conveniente para su cobro. 

Para efectos de este articulo debera entenderse por: 

Deshierbe: Es la acci6n de cortar y retirar del predio baldfo aquellas plantas de 

tallo herbaceo que se encuentra en el mismo. 
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Reincidencia: Se considera cuando no se cumple en mas de una ocasi6n con la 

obligaci6n que establece el primer parrafo de este articulo, hablendose requerido 

previamente por el Municipio. 

Predio baldio: Es aquel que no tiene construcciones permanentes, cuenta con 

trazo de calles, yes susceptible de recibir los servicios publicos de agua, drenaje 

y energfa electrica. Tratandose de predios ubicados en nuevos fraccionamientos, 

ademas de las caracterfsticas sefialados con anterioridad, para considerarse 

baldfos debera encontrarse ocupado con construcci6n mas del 50% de los lotes 

del fraccionamiento autorizado por el Ayuntamiento. 

Articulo 35.-Los Derechos en Materia Ambiental se causaran y liquidaran 

conforme a 10 siguiente; 

III. Derechos por el manejo integral de residuos s61idos 1.5 (UMA).
 

no peligrosos, en establecimientos comerciales.
 

(recolecci6n, transporte y disposici6n),
 

IV. Residuos y/o materiales generados en la
 

construcci6n de obras (recolecci6n, transportaci6n y
 10 (UMA).
 

disposici6n)
 12 (UMA).
 

mana de obra (utilizando s610 el personal) hasta 2
 

metros. cubicos,
 

mana de obra y equipo mas de 2 metros cubicos,
 

V. Derechos por el manejo integral de residuos 

I. Por la emisi6n de la factibilidad en materia ambiental, 

. or la emisi6n del dictamen en materia forestal, tala, 

5 (UMA). 

2 (UMA). 
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peligrosos para Establecimientos generadores que esten 

auto categorizados por la Secretaria de Medio Ambiente 

y Recursos Naturales (SEMARNAT) como pequenos 

generadores de acuerdo a la normatividad arnbiental 

aplicable (recolecci6n, transporte y disposici6n). 

Nota: Solo los residuos peligrosos que se efectua 

mensualmente, a traves de la operaci6n de los centros 

de acopio temporales. 

1.5 (UMA)por 

meso 

Apartado G. Por la expedici6n de Iicencias, permisos 0 autorizaciones para 

la colocaci6n de anuncios y carteles 0 la realizaci6n de publicidad. 

Articulo 36.-Los derechos por la expedici6n de Iicencias, permisos 0 

autorizaciones para la colocaci6n de anuncios y carteles publicitarios 0 la 

realizaci6n de publicidad en fachadas, bardas 0 sobre estructuras de casas y 

edificios, escaparates 0 ventanales, estructuras rnetatlcas especiales y anuncios 

espectaculares, causaran una cuota anual de acuerdo a la clasificaci6n siguiente: 

I. Anuncios tipo "A" tres (UIVIA).
 

a) Propaganda 0 publicidad distribuida en forma de volantes, folletos, 0 cualquier
 

otro medio impreso que se maneje en forma de distribuci6n unitaria y que no
 

tenga permanencia 0 lugar fijo;
 

b) Los que son a base de magna voces y amplificadores de sonido;
 

c) Los arnbulantes no sonoros conducidos por personas y/o semovientes;
 

d) Los colocados en vitrinas 0 escaparates, siempre que tengan vista a la via
 

publica;
 

e) Los proyectados hacia pantallas visibles desde la via publica, que sean
 

colocados en estructuras;
 



f) Los pintados en mantas y otros materiales semejantes, que permanezcan fijos 0
 

anclados, colocados en forma adosada;
 

g) Los pintados en vehiculos.
 

II. Anuncios tipo "B", tres (UMA)por metro cuadrado de exposici6n.
 

a) Los pintados en tapiales, muros, toldos y fachadas en obras en construcci6n 0
 

en bardas y techos;
 

b) Los colocados, adheridos 0 fijados en tapiales, andamios y fachadas de obras
 

en construcci6n 0 en bardas y techos;
 

c) Los fijados 0 colocados sobre tableros y bastidores;
 

d) Los pintados 0 colocados en marquesinas, en salientes 0 toldos, salvo los
 

considerados en la fracci6n III;
 

e) Los pintados 0 adosados en la edificaci6n en que se realice la actividad
 

comercial industrial 0 de servicio;
 

f) Todos aquellos adosados preferentemente fijos y que en su diserio requieren de
 

iluminaci6n, controles elecfrtcos, electr6nicos, rnecanicos, neumaticos 0 de
 

efectos luminosos variables, pero sin estar sustentados en postes, mastiles,
 

mensulas, soportes u otra c1ase de estructura;
 

III. Anuncios tipo "G", cuatro {UMA)por metro cuadrado de exposici6n.
 

a) Los asegurados por medio de postes, mastiies, rnensulas, soportes u otra clase
 

de estructuras, ya sea que sobresalgan de la fachada, 0 que estan colocados en
 

las azoteas 0 sobre el terreno ya sea publico 0 privado;
 

En nlnqun caso el derecho excedera de 55 (UMA). 

En el caso de anuncios cuya superficie de exposrcion este compuesta de 

elementos electr6nicos, el monto maximo sera la cantidad de 30 (UMA). 



En 10 relacionado al medio de identificaci6n oficial para anuncios que debera 

quedar adherido al mismo, se cobraran 3.0 (UMA). 

En ninqun caso, la cantidad a pagar por anuncio sera inferior a 3 (UMA). 

No estaran obligados al pago de este derecho, por los anuncios ubicados en el 

establecimiento del contribuyente, destinados directamente a promocionar 0 

anunciar el propio negocio, siernpre y cuando no ocupen espacio en la via 

publica, cuando aSI sea, causaran derechos por la parte que se invada. 

Este derecho se cubrira dentro del mes de enero de cada ario, 0 en su caso, 

antes de la obtenci6n de la licencia y de la instalaci6n del anuncio. 

Seran responsables solidarios en la acusaci6n de este derecho, el sujeto 

anunciado y el duerio del predio en el que este ubicado ffsicamente la estructura 0 

la superficie en que se adhiera 0 coloque el anuncio. 

Por la Licencia para la utilizaci6n de equipamiento urbano 0 la via publica para 

colocar 0 adherir anuncios publicitarios 0 de propaganda de cualquier tipo, que se 

de a conocer mediante carteles, pendones 6 demas medios graficos, se paqaran 

50% de un (UMA)por metro cuadrado de exposici6n por dla. 

EI Ayuntamiento podra otorgar una bonificaci6n de hasta el 100% en el monto de 

estos derechos, siempre que se trate de instituciones de beneficencia publica 0 

privada, dependencias y organismos federales, estatales 0 municipales, que 

destinen el medio de difusi6n de que se trate, a la promoci6n de actividades que 

sean propias de su objeto social. 



Para el caso que se solicite la instalaci6n de alqun anuncio, se requiere 

adicionalmente un estudio de impacto de imagen urbana y ambiental de riesgo, 

por parte de las autoridades municipales competentes. 

Asimismo, para efectos de este articulo saran responsables solidarios en la 

acusaci6n de este derecho el dueno del predio en el que este ubicado ffsicamente 

la estructura 0 la superficie en la que se adhiera 0 se coloque el anuncio. 

Quedan exceptuados del pago de los derechos enunciados en este artfculo los 

anuncios, carteles y la publicidad que se realicen por medio de televisi6n, radio, 

peri6dicos y revistas. 

No paqaran los derechos a que se refiere el artfculo anterior, los partidos politicos, 

siempre que destinen el medio de difusi6n de que se trate, a la promoci6n de 

actividades que sean propias de su objeto, 

Apartado H. Servicios de transite y vialidad. 

Articulo 37.-Son objeto de este derecho, los servicios que presten las 

autoridades en materia de transite y vialidad municipal, y se causaran y Iiquidaran 

las cuotas siguientes por los conceptos de: 

I. Por examen de aptitud para manejar vehfculos, 

II. Examen medico a conductores de vehfculos 

Prueba de alcoholemia, 2(UMA). 

III. Servicio de grua y/o 

reglamentaria, 

arrastre por disposicion legal 0 
5(UMA). 



IV. Permiso para circular con parabrisas estrellado por 30 

dias, mismo que no sera expedido en mas de una ocasi6n, 
5 (UMA). 

V. Permiso para circular sin placas por 30 dlas, mismo que 

no sera expedido en mas de una ocasi6n, 
8 (UMA). 

VI. Por servicio de almacenaje de vehfculos abandonados 
! 

en la vla publica, infraccionados 0 por cualquier causa, 

tarifa diaria, 

VII. Expedici6n de constancias, 

VIII. Por estudio y autorizaci6n municipal de impacto vial 

para establecimientos industriales, comerciales y de 

servicios que 10 requieran. 

1 (UMA). 

4 (UMA). 

De 50 hasta 

300 (UMA). 

Con motivo de las infracciones cometidas al Reglamento de Transite y que sean 

causales de hechos de Transite, asi como el conducir en estado de ebriedad y el 

ocupar sin causa justificada los espacios destinados al estacionamiento de los 

vehfculos de personas con discapacidad, no se aplicara descuento alguno. 

Apartado J. Servicios de asistencia y salud publica. 

Articulo 38.- Por la prestaci6n de los servicios de asistencia y salud publica se 

causaran y liquidaran los derechos de conformidad a la siguiente: 

TARIFA 

I. Examen medico general, 1 (UMA) 
.............................................__ _ _ __ . _ _..~..__._ _"............... _" _.__ i . _ 

II. Otros certificados 0 constancias de sanidad municipal De 1 

(tarjet6n y otros) (UMA) 



SECCION TERCERA
 

OTROS DERECHOS
 

Apartado A. Por concepto de gestion ambiental 

Articulo 39.- Los derechos por la expedici6n de autorizaciones por servicios en 

materia ecol6gica y protecci6n ambiental, se causaran y Iiquidaran de 

conformidad con los siguientes conceptos y tarifas: 

I. Recepci6n y evaluaci6n de manifestaciones de 

impacto ambiental sobre obras, proyectos 0 actividades 

de competencia municipal, 

20 (UMA). 

II. Recepci6n y evaluaci6n del informe preventivo para 

opini6n tecnica municipal, 
20 (UMA). 

5 (UMA). 

5(UMA). 

25(UMA). 

.............................., . 

III. Por la expedici6n de la Iicencia ambiental municipal 

. sobre generadores de residues s61idos urbanos, 

~~ Por la emisi6n de resolutivo de impacto ambiental, 
!

1-··v:······AvTso··de Tnsc"dpcI6n"como' generador de residuos 

I s61idos urbanos: 

r:.. ~:~::~:i~~~ ..~:~~'~~~:~~:~:::~~~t.~::~~.~~:I:~~:~:~~.~.~~~~i~~'~:::::: 
;.,1 b) Generador medio de 21 kilogramos hasta 500 

30 (UMA). 
kilogramos diarios, 

' 

c) Alto generador mas de 501 kilogramos diarios. 55 (UMA). 

VI. Autorizaci6n de recolecci6n y transports de residuos 

de baja peligrosidad (micro generadores) asignados al 1 (UMA). 

. municipio 
1 _ ,... .. ,..,'" __ _ __ .. , _ __.._..... .. _.._ .._I VII. Por concepto de autorizaci6n para la recolecci6n y 

_.., ,,'.............. . _.., , _ _ __ _ 
Pago mensual 

; 
,1.: 



transporte de residuos s61idos urbanos: 1 (LIMA)
 

VIII. Par concepto del acopio temporal de residuos
 

s6lidos urbanos para su rehus6, reciclaje a recuperaci6n
 
1(UMA).

de residuos s6lidos urbanos cuyo origen sea comercial a 

industrial, 
.......................................................... n ••••••••••••••••••••l 

IX. por"concepiodeautorizaci6nparac·ombusH6naclelo" I 
i 1 (LIMA). 

abierto para capacitaci6n de contingencia de incendio, 

X. Par cada unidad de neurnatico gastado recibido en 
1(LIMA). 

los centros de acopio municipales, 

i XI. Descacharrizaci6n de vehfculos en la via publica, I 1 (LIMA) 
i I 

r XTI.porpe'rmTs'odeTransportede neum~ticos gasiados,"\'"-_.". ­
j 1 (LIMA). 

incluyendo su disposici6n final, 
L ~.,. .._....... . __ " _.............................. . _ _ _ .
 

XIII. Para transporte que sea mayor a un cami6n can 

capacidad de 5 toneladas a su equivalente, se hare un 

convenio can la Direcci6n de Ecologfa y la Direcci6n de 

Ingresos. 

Pago anual par anticipo en una sola exhibici6n, se aplica 

el 20% de descuento para dichos permisos. 
.................................1 , " . .J
 

Apartado B. Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfiles, 

colectas, festivales, con fines de lucro, ferias y exposiciones 

Articulo 40.- Par la expedici6n de permisos para Kermeses, desfiles, colectas, 

festivales y usa de rnuslca en vivo, grabada a variedad, can fines de luera, 

causaran 13 (LIMA). 



En los casos de que las actividades antes mencionadas sean organizadas para 

recabar fondos por instituciones de beneficencia, se exime del pago de este 

derecho, siempre y cuando presenten solicitud por escrito cuando menos cinco 

dlas antes del evento. 

Articulo 41.- Por la expedici6n de permisos para ferias y exposiciones causaran 3 

(UMA) diarios por local de 3x3 metros de lado. 

Articulo 42.- Por el uso de meqatonos y equipo de sonido en locales abiertos 0 

en areas de banquetas, sera necesaria la expedici6n de un permiso, siempre y 

cuando cumplan con la normatividad estatal y municipal en materia de protecci6n 

al medio ambiente, causara 5 (UMA)de 1 a 7 dlas, 

Apartado C. Por la expedici6n de permisos 0 licencias de operaci6n para 

salones 0 locales abiertos al publico para bailes, eventos 0 fiestas 

Articulo 43.- En todos aquellos salones 0 locales abiertos al publico en donde, de 

forma permanents, se verifiquen bailes, eventos 0 fiestas, publicos 0 privados, 

deberan contar con una l.icencia de Operaci6n expedida por la Tesorerla 

Municipal, dicha licencia tendra una vigencia para el ejercicio fiscal 

correspondiente y su costa sera determinado en todos los casos, tomando como 

base el cupo maximo de personas verificado este por el area de Espectaculos 

Publicos Municipal, dichos derechos se causaran y liquldaran conforme a 10 

siguiente: 

Cantidad de Personas. Cuota Anual. 

a).- De 1 a 150 personas: 25 dlas (UMA). 

b).- De 151 a 299 personas: 50 dias (UMA). 

c).- De 300 a 499 personas: 75 dlas (UMA). 



d).- De 500 en adelante: 100 dias (UMA). 

Apartado D. Por la expedici6n de licencias de funcionamiento, permisos 0 

autorizaciones para la instalaci6n y operaci6n comercial de maqulnas de 

videojuegos y mesas de juego. 

Articulo 44.- EI establecimiento 0 local y la operaci6n comercial de rnaquinas de 

videojuegos 0 las IIamadas chispas, el propietario de las mismas 0 en su caso, 

quien las explote comercialmente, debera contar con una autorizaci6n 0 permiso 

para desarrollar actividades relativas a videojuegos y efectuar el pago anual ante 

la Tesoreria Municipal por los siguientes conceptos: a) por la licencia de 

funcionamiento del establecimiento, una cuota de 12 (UMA); y b) por la operaci6n 

comercial de cada simulador de juego una cuota de 15 (UMA). Se exceptuan de la 

obtenci6n de esta Iicencia, los juegos previstos en la Ley Federal de Juegos y 

Sorteos, competencia de la Federaci6n. 

Articulo 45.- En los salones de billar, cada establecimiento debera pagar en 

forma anual por mesa de juego 15 (UMA)y en donde exista mesa de futbolito 

debera pagar en forma anual por cada mesa una cuota de 5 (UMA), pago que 

requlara precisamente la expedici6n de la Iicencia de funcionamiento y operaci6n 

comercial correspondiente. 

Apartado E. Por los servicios de Protecci6n Civil y Bomberos. 

Articulo 46.- Por la prestaci6n de los servicios de protecci6n civil y bomberos, se 

causaran y tiquidaran los derechos conforme a 10 siguiente: 



I. Por las acciones de inspecci6n, verificaci6n y/o emergencia, sequn 10 dispuesto 

por las normas oficiales mexicanas aplicables, sin perjuicio de la aplicaci6n de 

sanciones por violaci6n a dichas normas, se causaran y liquidaran anualmente los 

derechos por la expedici6n de las constancias respectivas de conformidad con las 

siguientes cuotas: 

a) Ernpresas de bajo riesgo:
 

1.- Micro Empresa de 1 y hasta 10 personas, 5 a 9(UI\IIA);
 

2.- Pequeria Empresa de 11 y hasta 50 personas, 10 a 14(UMA);
 

3.- Mediana Empresa de 51 y hasta 250 personas, 15 a 19(UMA); y,
 

4.- Empresa de 251 hasta mayores de 1000 personas, 20 a 30 (UMA).
 

b) Ernpresas de mediano riesgo:
 

1.- Micro Empresa de 1 y hasta 10 personas, 10 a 14(UMA);
 

2.- Pequeria Empresa de 11 y hasta 50 personas, 15 a 20 (UMA);
 

3.- Mediana Empresa de 51 y hasta 250 personas, 21 a 24(UMA); y,
 

4.- Empresa de 251 hasta mayores de 1000 personas, 25 a 30 (UMA).
 

c) Empresas de alto riesgo:
 

1.- Micro Empresa de 1 y hasta 10 personas, 50 a 55 (UMA);
 

2.- Pequeria Empresa de 11 y hasta 50 personas, 56 a 60 (UMA);
 

3.- Mediana Empresa de 51 y hasta 250 personas, 61 a 80 (UMA); y,
 

4.- Empresa de 251 hasta mayores de 1000 personas, 80 a 300 (UMA).
 

II. Por dictamenes de seguridad en materia de protecci6n civil a instalaciones 

temporales: 

a) Dictamen de riesgo para instalaci6n de circos y estructuras varias en perfodos 

rnaximos de 2 semanas, 20 (UMA); 



b) Dictamen de riesgo para instalaci6n de juegos rnecanicos por periodos 

maxirnos de 2 semanas, 10 (UMA). 

III. Por los servicios extraordinarios que preste el personal de protecci6n civil y/o 

bomberos: 

a) Capacitaci6n en las oficinas de protecci6n civil ya domicilio:
 

Curses te6ricos y practices de primeros auxilios, contra incendios, evacuaci6n,
 

busqueda y rescate, sistema nacional de protecci6n civil, bombeo por un dla
 

contra incendio nivel II (equipo pesado), etc. se cobrara hasta, 2 (UMA) por
 

evento.
 

b) Asesoria:
 

Explicaci6n y asesorla personalizada para la integraci6n y activaci6n de la unidad
 

interna de protecci6n civil, formaci6n de brigadas, analisls de riesgo y
 

documentaci6n de programa interne de protecci6n civil, se cobrara hasta, 5 (LIMA)
 

por evento.
 

c) Bomberos:
 

1.- Servicios de seguridad: presencia preventiva de unidad contra incendio de
 

bomberos y/o personal especializado, durante maniobras riesgosas, se cobrara
 

10 (UMA).
 

2.- Maniobras: actividades riesgosas que ameriten aplicaci6n de equipo, tecnicas
 

y conocimiento especia/es, desarrolladas por elementos de bomberos, se
 

cobraran 10 (UMA)por hora.
 

3.- Servicio de abasto de agua: solicitudes de pipas de agua para establecimiento
 

de eventos 0 actividades lucrativas, se cobrara:
 

a) Para 5 mil Iitros, 20 (UMA);
 

b) Para 10 millitros, 30 (UMA).
 



4.- Operativos: por la cobertura de eventos publicos masivos, mediante analisis de 

riesgos, asesorla en cuanto a medidas de seguridad y por la planeaci6n y 

desarrollo de la revisi6n de contingencias, se cobrara una cuota expresada en 

(UMA)de acuerdo con la cantidad de asistentes, sequn la tabla siguiente: 

1.- Mas de 1 y hasta 1,000 personas, 10 a 15 (UMA); 

2.- Mas de 1,001 en adelante 16 a 20(UMA); 

Apartado F. Por la expedici6n de constancias y licencias diversas. 

Articulo 47.- EI pago de la constancia del uso de suelo y de la licencia de 

construcci6n para establecimientos de expendios de bebidas alcoh6licas, sera el 

10% del valor de los derechos que cobre el Estado por la expedici6n de la 

licencia. 

Articulo 48.- EI pago de la Licencia del Programa SARET (Sistema de apertura 

rapida de empresas en Tamaulipas) se causara y Iiquidara los derechos conforme 

a las siguientes: 

CUOTAS 

Clasificaci6n en el Cataloqo de Giros. Cuota. 

"A" Bajo riesgo 10(UMA). 

"B" Mediano riesgo 30(UMA). 

"C" Alto riesgo 60 (UMA). 



SECCION CUARTA
 

ACCESORIOS DE LOS DERECHOS
 

Articulo 49.- Cuando no se cubran los derechos en la fecha 0 dentro del plazo 

fijado por las disposiciones fiscales, dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un 

recargo a raz6n del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago y hasta 

que el mismo se efectue, independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n 

a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos causados, en los 

terrninos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de 

Tamaulipas. 

Articulo 50.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los creditos 

fiscales municipales, en los terminos del C6digo Fiscal del Estado, paqaran 

recargos sobre saldos insolutos a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos 

fiscales prorrogados. 

Articulo 51.- EI Municipio percibira gastos de ejecuci6n cuando lIeve a cabo el 

procedimiento administrativo de ejecuci6n para el cobra de creditos fiscales en 

que incurran los contribuyentes, en los terrninos del C6digo Fiscal del Estado y su 

Reglamento. 

SECCION QUINTA
 

DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE
 

INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
 

PENDIENTES DE L1QUIDACION 0 PAGO
 



Articulo 52.- Se consideran rezagos de Derechos los correspondientes a 

ejercicios fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior 

(2018), pendientes de Iiquidaci6n 0 pago, cuyo cobro se efectue en el presente 

ejercicio fiscal (2019). 

CAPiTULO VI 

PRODUCTOS 

SECCION PRIMERA 

PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 

Articulo 53.- Los ingresos que perciba el Municipio por concepto de enajenaci6n, 

arrendamiento, usc, aprovechamiento 0 explotaci6n de sus bienes de dominic 

privado, se estableceran en los contratos que al efecto se celebren entre las 

autoridades municipales y las personas flsicas 0 morales interesadas y de 

acuerdo a 10 senalado en el C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Los productos seran los siguientes: 

I. Creditos fiscales a favor del Municipio; 

II. Venta de sus bienes muebles e inmuebles; 

III. Arrendamiento de locales ubicados en bienes de dominio publico, tales 

como mercados, plazas, jardines, sitios publicos 0 de cualesquiera otros bienes 

destinados a un servicio publico; 

IV. Por concesi6n del usa del piso en bienes destinados a un servicio publico 

como mercados, plazas, unidades deportivas y otros bienes de dominio publico; 

V. Por el uso de estacionamientos propiedad del Municipio; 

VI. Venta de plantas de jardines y de materiales aprovechables para el 

servicio de Iimpieza; y, 



Venta de bienes mostrencos recogidos por los Departamentos del 

Gobierno Municipal. 

Articulo 54.-Para efectos de los ingresos por arrendamiento de locales ubicados 

en mercados y tianguis municipales, se cobraran las cuotas siguientes: 

I.	 Tianguis, un valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA) 

por cada metro cuadrado del local por mes; y, 

II.	 Mercados, causaran 1.5 (UMA)por cada metro cuadrado del local por 

meso 

S610 se perrnitira en los mercados y tianguis municipales, la enajenaci6n y 

prestaci6n de servicios, que no infrinjan disposiciones de caracter estatal y 

federal. 

Articulo 55.- Se constituyen productos los intereses generados por mora en el 

incumplimiento de pago de arrendamiento de inmuebles pertenecientes al dominio 

privado del Municipio. 

SECCION SEGUNDA
 

PRODUCTOS DE CAPITAL
 

Articulo 56.- EI Municipio percibira productos provenientes de rendimientos, 

intereses 0 cualquier otra indole de caracter financiero. 

SECCION TERCERA
 

PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE
 

INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
 

PENDIENTES DE L1QUIDACION 0 PAGO
 



Articulo 57.- Se consideran rezagos de Productos los correspondientes a 

ejercicios fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato 

anterior (2018), pendientes de liquidaci6n 0 pago, cuyo cobro se efectue en el 

presente ejercicio fiscal (2019). 

CAPiTULO VII
 

APROVECHAMIENTOS
 

SECCION PRIMERA
 

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE
 

Articulo 58.- Los ingresos del Municipio por concepto de aprovechamientos 

seran: 

I. Donativos, cesiones, herencias y legados a favor del Municipio; 

II. Reintegros, de acuerdo con los contratos 0 convenios que celebre el 

Ayuntamiento; 

III. Reintegros con cargo al fisco del Estado 0 de otros Municipios; 

IV. Toda clase de indemnizaciones, incluyendo las derivadas de darios 0 

deterioros en instalaciones, infraestructura vial, hldraulica, de servicios publicos y 

dernas bienes propiedad del Municipio, las cuales se cobraran de acuerdo a su 

costo; 

V. Multas impuestas por las autoridades municipales por las faltas administrativas 

que comentan los ciudadanos que se encuentren dentro de la jurisdicci6n 

municipal, de conformidad con 10 dispuesto en las leyes, los diversos reglamentos 

Municipales, Bando de Policia y Buen Gobierno, y en el Reglamento de Transite 

del Estado; 

VI. Multas impuestas por autoridades administrativas federates no fiscales, de 

conformidad a 10 dispuesto en el Convenio de Cotaboraci6n Administrativa -en 



Materia Fiscal Federal suscrito por la Secretarfa de Hacienda y Credito Publico y 

el Gobierno del Estado; 

VII. Se consideran aprovechamientos los donativos y aportaciones de 

empresarios, organizaciones obreras y gremiales, aSI como de las personas 

ffsicas y morales que contribuyan al desarrollo del Municipio; y, 

VIII. Se consideran aprovechamientos las aportaciones de beneficiarios; y 

IX. Multa por ocupar sin justificaci6n alguna, los espacios destinados al 

estacionamiento de los vehfculos de personas con discapacidad, 20 (UMA). 

Articulo 59.- EI municipio percibira aprovechamientos derivados de otros 

conceptos no previstos en el articulo anterior, cuyo rendimiento, ya sea en 

efectivo 0 en especie, debora ser ingresado al erario municipal, expidiendo de 

inmediato el recibo oficial respectivo. 

SECCION SEGUNDA
 

APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA
 

LEY DE INGRESOS, CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
 

PENDIENTES DE L1QUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 60.- Se consideran rezagos de Aprovechamientos los correspondientes a 

ejercicios fiscales anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior 

(2018), pendientes de Iiquidaci6n 0 pago, cuyo cobra se etectue en el presente 

ejercicio fiscal (2019). 

CAPITULO VIII
 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES Y CONVENIOS
 

SECCION PRIMERA
 

PARTICIPACIONES
 



Articulo 61.- EI Municipio percibira las participaciones federales e incentivos 

previstos en la Ley de Coordinaci6n Fiscal, como resultado de la adhesi6n del 

Estado al Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiscal y al Convenio de Colaboraci6n 

Administrativa en materia Fiscal Federal, respectivamente. 

SECCION SEGUNDA
 

APORTACIONES
 

Articulo 62.- EI Municipio perclblra recursos de los Fondos de Aportaciones 

Federales para la Infraestructura Social Municipal y, para el Fortalecimiento de los 

Municipios, conforme a 10 que establece el Capitulo V de la Ley de Coordinaci6n 

Fiscal y el Ramo 33 del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n. 

SECCION TERCERA
 

CONVENIOS
 

Articulo 63.- EI Municipio percibira recursos como resultado de apoyos directos 

del Gobierno del Estado 0 del Gobierno Federal a traves de convenios 0 

programas, para desarrollo de obras, acciones y otros beneficios. 

CAPITULO IX
 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS
 

SECCION UNICA
 

ENDEUDAMIENTO INTERNO
 

Articulo 64.- Los derivados de emprestitos 0 financiamientos que se celebren con 

personas flsicas y morales, siguiendo los procedimientos que para tales efectos 

contempla la Ley de Deuda Publica Estatal y Municipal de Tamaulipas. 



Articulo 65.- Solo podran obtenerse emprestitos 0 financiamientos que sean 

destinados a obras publicae y proyectos productivos, de conformidad con 10 que 

establece el articulo 117 fracci6n VIII segundo parrafo de la Constituci6n Polltica 

de los Estados Unidos Mexicanos y articulos aplicables en la ley de Deuda 

Publica Estatal y Municipal de Tamaulipas. 

CAPiTULO X
 

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y ESTiMULOS FISCALES
 

SECCION PRIMERA
 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA
 

Articulo 66.- la cuota minima anual del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, 

Suburbana y Rustica (predial) sera de 3 (UMA). 

Articulo 67.- los propietarios de bienes inmuebles que se encuentren en los 

siguientes supuestos, se les bonificara el 50% del Impuesto sobre la Propiedad 

Urbana, Suburbans y Rustics (predial): 

a) los que sean propiedad de pensionados, jubilados y personas de sesenta 

aries 0 mas de edad, 

b) los que sean propiedad de personas que padezcan alguna discapacidad 

que les impida laborar, 

c) los predios propiedad particular que sean dados en comodato en favor 

del Municipio, y que sean destinados a actividades deportivas, recreativas 0 

culturales. 

Estos beneficios S€ otorqaran a una sola casa-habitaci6n que corresponda al 

domicilio del propietario donde se encuentre ubicado el inmueble. 



Articulo 68.- Los contribuyentes del impuesto predial que cubran anticipadamente 

el impuesto por la anualidad dentro de los meses de Enero, Febrero, Marzo y 

Abril podran obtener una bonificaci6n del 15%, 15%, 8% Y 8%, respectivamente 

de su irnporte, excepto los que tributen bajo cuota minima. 

SECCION SEGUNDA
 

DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBlES
 

Articulo 69.- Para los efectos de la deducci6n del valor de los inmuebles en el 

calculo del Impuesto Sobre Adquisici6n de Inmuebles a que se refiere el articulo 

124 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, adernas de las 

deducciones serialadas en el articulo 129 del citado ordenamiento, el Municipio 

podra aplicar una reducci6n al valor catastral de los inmuebles de la siguiente 

manera: 

a) Tratandose de los inmuebles urbanos y suburbanos, 50% al valor catastral; y, 

b) Tratandose de los inmuebles rusticos, 50% al valor catastral. 

CAPiTULO XI
 

DE lOS INDICADORES DE DESEMPENO
 

Articulo 70.-En cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 

el Punto de Acuerdo No. lXII-7expedido por el H Congreso del Estado publicado 

en el Peri6dico Oficial del Estado nurnero 123, de fecha 13 de octubre de 2016, se 

adoptan de manera enunciativa, mas no Iimitativa, los siguientes Indicadores de 

Desernperio que se describen a continuaci6n: 



Indicadores del Desempeno en Recaudaci6n Municipal 

1 
Ingresos por 

habilanle 

Capacidad 
econ6mica del 

municipio generada 
par suesfuerzo de 

recaudaci6n 

A mayor ingreso 
propio par 

habilanle, mayor 
capacidad 

econ6mica del 
municipio 

provenienle desus 
propios medios 

Ingresos propios 
del municipio; 

Inflaci6n; 
Poblaci6n. 

«ingresos propios 
del periodo VIPC 
delano I base 

x)'100/poblaci6n 
delano I) 

Mensual-
Anual 

2 Ingresos por predial 
por habilanle 

Capacidad 
econ6mica del 

municipio generada 
por suprincipal 

fuenle deingreso. 

A mayor ingreso 
predial por 

habilanle, mayor 
capacidad 

econ6mica del 
municipio generada 

por suprincipal 
fuenle deingresos 

Ingresos por 
conceplo de 

predial; Inflaci6n; 
Poblaci6n. 

(ingresos predial 
del periodo VIPC 
delatlol base 

x)'1OO/poblaci6n 
delanol) 

Mensual-
Anual 

3 
Ingresos propios por 
habilanle diferentes 

alpredial 

Capacidad 
econ6mica del 

municipio generada 
parelcobro deolros 

derechos 

Delos ingresos 
lolales recaudados 

enunejercicio, 
cuanlo segener6 

por conceplos 
dislinlos alcobro 

predial 

Ingresos lolales; 
ingreso por 

predial; nurnero de 
habilanles. 

(ingresos lolales ­
ing resos por 

predial) I nurnero 
dehabilanles 

Mensual-
Anual 

La informaci6n estadfstica que se obtenga con los datos a que se refiere el 

presente articulo, sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son de objeto 

de difusi6n publica en la pagina de Internet del Municipio y Ie son aplicables las 

disposiciones que sobre De las Sanciones y De las Responsabilidades, 

determinen la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Informaci6n Publica del Estado de Tamaulipas. 

CAPITU LO XII
 

LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA
 



Articulo 71.- Conforme a los requerimientos de la Ley de Disciplina Financiera, 

en su articulo 18 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y 

de los Municipios, publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n el 27 de abril de 

2016, se detalla la siguiente informaci6n: 

1.- Proyecciones de finanzas publlcas, 

1. Ingresos de Libre Disposici6n (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 

A. Impuestos 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

C. Contribuciones de Mejoras 

D. Derechos 

E. Productos 

F. Aprovechamientos 

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 

H. Participaciones 

I. Incentivos Derivados de la Colaboraci6n Fiscal 

J. Transferencias 

K. Convenios 

L. Otros Ingresos de Libre Disposici6n 

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 

A. Aportaciones 

B. Convenios 

C. Fondos Distintos de Aportaciones 
D. Transferencias, Subsidios y subvenclones, y Pensiones y 

Jubilaciones 
E. Otras Transferencias federales Etiquetadas 

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 

4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3) 

Datos Informativos 
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Recursos de 
Libre Disposici6n 
2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 
Transferencias Federales Etiquetadas 
3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 = 1 + 2) 

55,851,700.00 56,394,200.00 

3,500,700.00 3,535,700.00 

428,000.00 432,300.00 

103,000.00 105,000.00 

120,000.00 121,200.00 

51,700,000.00 52,200,000.00 

25,667,000.00 27,937,200.00 

19,737,000.00 21,710,700.00 

5,930,000.00 6,226,500.00 

81,518,700.00 84,331,400.00 

55,851,700.00 56,394,200.00 

25,667,000.00 27,937,200.00 

81,518,700.00 84,331,400.00 



11.- Descripci6n de los riesgos relevantes para las fianzas publicas, 

Las finanzas publicas del rnurucrpro dependen en gran parte de los ingresos 

provenientes de las Participaciones y Aportaciones Federales, la disminuci6n de 

dicho concepto afecta directamente el financiamiento del gasto municipal. Las 

Participaciones Federales dependen de la Recaudaci6n Federal Participable que 

obtenga la Federaci6n por todos sus Impuestos as! como sus Derechos, tales 

como el Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado. Las 

estimaciones que el Municipio obtenga por Convenios Federales diversos, se 

encuentran sujetos a los ajustes que la Federaci6n determine en base a las metas 

de crecimiento Nacional. 

111.- Resultados de las fianzas publlcas: 

1. Ingresos de Libre Disposici6n (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 

A. Impuestos 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

C. Contribuciones de Mejoras 

D. Derechos 

E. Productos 

F. Aprovechamientos 

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 

H. Participaciones 

I. Incentivos Derivados de la Colaboraci6n fiscal 

J. Transferencias 

K. Convenios 

L. Otros Ingresos de libre Disposici6n 

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 

A. Aportaciones 

B. Convenios 

C. fondos Distintos de Aportaciones 
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

Jubilaciones 

50,107,611 51,396,901 

1,916,355 1,950,300 

546,704 207,469 

12,750 

47,631,803 49,239,132 

26,863,751 28,016,808 

22,778,246 13,856,808 

4,085,505 14,160,000 



E. Otras Transferencias Federales Eliquetadas 

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 

4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3) 

Datos Informativos 

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Recursos de 
Libre Dlsposlcion 
2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 
Transferencias Federales Etiquetadas 

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 = 1 + 2) 

76,971,363 

50,107,611 

26,863,751 

76,971,363 

79,413,709 

51,396,901 

28,016,808 

79,413,709 

1. Los Importescorrespondientes al momento contable de los ingresosdevengados. 
2. Los Importescorresponden a los ingresos devengados al cierretrimestral masreclente disponibley estlmadoparael resto del ejercicio. 

TRANSITORIOS 

Articulo Primero. EI presente Decreto entrara en vigor el dla 1 de enero del ario 2019 y 

debera publicarse en el Peri6dico Oficial del Estado. 

Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los ingresos 
previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto de cumplir con 
el principio de sostenibilidad del Balance presupuestario y del Balance presupuestario de 
recursos disponibles, debera aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de 
gasto en el siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la poblaci6n, 
en termlnos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la disminuci6n 
de ingresos, podran realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, siempre y cuando se 
procure no afectar los programas sociales." 

Articulo Tercero. EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, relativo a 
las aportaciones y participaciones federales, se actuallzara, sequn corresponda, conforme 
al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal 2019 publicado en el 
Diario Oficial de la Federaci6n 



Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dlas del mes de diciembre del ana dos mil dieciocho. 

COMISION DE FINANZAS, PLANEACION, PRESUPUESTO Y 
DEUDA PUBLICA 

NOMBRE EN CONTRA ABSTENCION 

DIP. JOSE HILARIO GONzALEZ GARCiA 
PRESIDENTE 

DIP. MONICA GONzALEZ GARCiA 
SECRETARIA 

DIP. HUMBERTO RANGEL VALLEJO 
VOCAL 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO 
VOCAL 

DIP. ANA LIDIA LUEVANO DE LOS 
SANTOS 
VOCAL 

DIP. CARLOS GERMAN DE ANDA 
HERNANDEZ 
VOCAL 

(1 
DIP. JOSE CIRO HERNANDEZ ARTEAG 
VOCAL- ~._~... ~ 

Y DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE 



Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dlas del mes de diciembre del ario dos mil dieciocho. 

COMISION DE ASUNTOS MUNICIPALES 

NOMBRE A FAVOR ,EN CONTRA ABSTENCION 

DIP. ANTO ADAN MARTE TLALOC TO R 
GARCiA 
PRESIDENTE 

DIP. JUAN CARLOS DESILOS GARCiA 
SECRETARIO 

DIP. ANGEL ROMEO GARZA RODRiGUEZ 
VOCAL 

DIP. GLAFIRO SALINAS MENDIOLA 
VOCAL 

DIP. ROGELIO ARELLANO BANDA 
VOCAL 

DIP. JUANA ALICIA SANCHEZ JIMENEZ 
VOCAL 

(1 
\I=~l-Ji-I'l-i4'J---So.--. 

--
'rtl '....,---­
V < 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO 
VOCAL 

HOJA DE FIRMAS DEL DICTAMEN RECAIDO A LA INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CAMARGO, TAMAULIPAS, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2019. 


